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Czy ZSRR odrzuci pluń Murshullu
i zacieśni współpracę z Europa wschodnią?
Tego obawia jo się w  Anglii 
Bevin nad Sekwaną 
przeprowadza rozmowy wstępne

LONDYN (Obst. w!.). _ W dniu wczorajszym po południu brytyjski minister 
spraw zagranicznych Bevin specjalnym samolotem odleciał do Paryża. W stolicy 
Francji Bevin przeprowadzi rozmowy z premierem francuskim Ramadier na temat 
planu pomocy Europy, ogłoszonego przed kilku dniami przez ministra Marshalla. 
Bevin pozostanie w Paryżu przez dwa ' 
dni. wraz z nim udali się doradcy eko­
nomiczni z kilku ministerstw.

Prasa brytyjska pisze, że przed w y­
jazdem Bevina prowadzono w iele roz­
mów telefonicznych pomiędzy Londynem 
a Paryżem. Większość dzienników .jest 
zdania, że powodzenie planu Marshalla

?rasa światowa
o planie Tllarsfialta
„PRAWDA"

Plan Marshalla stanowi jedynie po* 
tworzenie planu Trumana, te jest 
presję polityczną, popartą dolarami 
oraz plan ingerencji w sprawy we­
wnętrzne wielu państw. Poco znie­
kształca się przy pomocy frazeologii 
istotne znaczenie planu Trumana w  
koncepcji Marshalla? Przyczyna leży 
niewątpliwie w zmniejszającej się po­
pularności prezydenta Trumana...

Chodzi o to, aby pozornie wydawało 
się narodowi' amerykańskiemu, że 
Marshall istotnie chce przyjść z pomo­
cą przy odbudowie gospodarczej ca­
łej Europy. Ale Związek Radziecki i 
państwa wschodnio-europejskie wyłą­
czyły się od tej pomocy, ponieważ nie 
chcą przyjąć warunków, od których 
Marshall uzależnia swoją pomoc.

Wszystko zdaje się przemawiać za 
tym, że amerykańska polityka „udzie­
lania pomocy" nie straciła swego daw­
nego sensu. Lecz polityka ta zostaje 
przedstawiona narodowi amerykań­
skiemu w  odpowiedniej reżyserii. 
Marshalla i Trumana czeka nadal za­
danie pozyskania dla swej koncepcji 
własnego kraju. Czy io nie w  tym 
celu właśnie rozpoczęta została w  Sta­
nach Zjednoczonych kampania oszczer­
stwa przeciwko Związkowi Ra- \ 
dzieckiemu i  państwom wschodniej 
Europy?

„NEW YORK TIMES":
I; Bevin i Bidault będą się zastanawiać 

przy rozpatrywaniu planu Marshalla, 
czy należy już dążyć do konferencji 
gospodarczej dla Europy zachodniej 
bez udziału ZSRR, czy też zaczekać na 
ttnianę stanowiska radzieckiego.

„FINANCIAL TIMES":
Odpowiedź Europy na propozycje 

Marshalla zależy w znacznej mierze 
ód reakcji Związku Radzieckiego na 
te propozycje.

..DAILY HERALD":
1'f - Odpowiedź „Prawdy" jest depry­

mująca. Musimy jednak ufać,- że 
„Prawda" nie jest wyrazicielką osta­

tecznej opinii rządu radzieckiegoi i że
;; Związek nie odmówi wzięcia udziału 

Wraz z innymi państwami europej­
skimi w dyskusji nad projektem 
Marshalla.

zależno jest od stanowiska Związku Ra­
dzieckiego. Dziennik „Reynolds News" 
przestrzega przed zbytnim entuzjazmem 
dla Marshalla, którego pewni ludzie chcą 
uważać za współczesnego mesjasza. Jed­
nak chodzi o  to, że bussisnesmani ame­
rykańscy w  nowej formie chcą zrealizo­
wać stare celę. W ielka Brytania może 
współpracować w  planie, który niesie po­
moc Europie — kończy dziennik — ale 
bez mieszania się w  wewnętrzne sprawy 
krajów europejskich.' .•

Duże zainteresowanie angielskiej opi­
n ii publicznej, wywołała wiadomość,, po­
dana przez rzecznika ministerstwa spraw 
zagranicznych, że w  najbliższym czasie 
rzą d \b ry ty jsk i rozpocznie- n arady  że 
Zawiązkiem Radzieckim w  sprawie zasto­
sowania planu M arshalla wobec Europy 
jako całości. W  sprawie tę) pierwsze roz­
mowy przeprowadzi ambasador brytyjski 
w  Moskwie Patterson. Rząd brytyjski 
n ie zaproponuje zwołania ogólnej kon­
ferencji w  tej sprawie. Jeżeli chodzi o 
rozmowy w  Paryżu, to będą one miały 
charakter jedynie badawczy.

PARYŻ (Obsł. wł.). Dyrektor departa­
mentu ekonomicznego francuskiego mi­
nisterstwa spraw zagranicznych oświad­
czy! na konferencji prasowej, że rząd 
francuską zaproponował Waszyngtonowi 
utworzenie „ad hoc" komitetu ekonomicz­
nego dla przeprowadzenia amerykańskie­
go planu pomocy. Propozycje tę, których 
nie przedstawiono uprzednio rządom 
brytyjskiemu i radzieckiemu, przedstawi! 
w  W aszyngtonie ambasador Bonnet w 
dniu 13 czerwca br.

W  skład tego  komitetu m ieliby wejść 
przedstaw iciel* USA, przedstawiciele 
krajów europejskich oraz tych krajów, 
które, eksportują, do Europy. Komitet 
miałby , natychmiast sporządzić listę po­
trzeb Europy oraz wydać decyzję, co dany 
kraj może wytwarzać dla siebie i d la in­
nych krajów, a  co ma otrzymać w  ra­
mach pomocy amerykańskiej do czasu 
uruchomienia własnej produkcji.

BRUKSELA (Obsł. wł.). Rządy belgijski, 
holenderski i luksemburski porozumie­
wają się w sprawie wspólnego stanowi­
ska wobeę propozycji amerykańskiej. 
Wspólne pś.wi«qpepi)| łynl^- 
stafe pmwdopdaó&nie! p rzęd n e  do 
Waszyngtonu.

LONDYN. Z urzędowych kół informu­
ją, że gabinet brytyjski upoważnił min. 
Bevina do podjęcia szybkich decyzji w 
sprawie realizacji planu Marshalla . po-' 
mimo coraz liczniejszych Oznak, że 
Związek Radziecki nie życzy sobie bra­
nia udziału w rozważaniach projektu.

Nieoficjalnie informują, że Związek 
Radziecki powziął już decyzję zaniecha­

nia rozważania planu amerykańskiego, 
Oyaz przepowiadają że Związek Radziec­
ki podwoi swóje wysiłki' w celu za­
cieśnienia swoich węzłów ekonomicz­
nych z krajami wschodniej Europy.

PARYŻ. Min. Bevin przybył na lotni­
sko Bourget we wtorek o godz. 15.10..

WRN proponuie
kompletną reorganizacje 
Nadzwyczajnej 
Komisji Mieszkaniowej

Wojewódzka Rada Narodowa przesła­
ła do Rady Państwa wniosek proponujący 
zniesienie albo kompletną reorganiza­
cję Nadzwyczajnej Komisji Mieszkanio­
wej we Wrocławiu, Ze względu Ha nie­
należyte spełnianie zadań, dla których 
Komisja została powołana. Komisja wy­
dawała wielokrotnie orzeczenia ze sobą 
sprzeczne, opierała się na opinii jedno­
stronnej i gospodarki lokalowej nie ułat­
wiała, a  przeciwnie — utrudniała.

Najlepsze urodzaje u nas
Deszcze poprawiły sytuację
Zbiory do 20 q
z jednego hektara

WARSZAWA (SAP). Obecny okres 
deszczów przyczynił się znacznie do po­
prawy sytuacji w nąssym Z
całego kraju napływają meldunki .o  
zńTCZnejpopraw iesyiuae^zbSżTffifiych 
roślin uprawnych.

-Stan żyta przedstawia'się lepiej niż 
średnio a w niektórych okolicach o gle­
bie lessowej i glinkowej zupełnie do­
brze. Na Dolnym Śląsku i Śląsku Opol­
skim spodziewane są zbiory 20 ąuiniali 
z jednego hektara.- W innych okolicach 
bardziej, suchych — 12 q z jednego ha. 
Gorzej przedstawia się sytuacja z psze­
nicą Ozimą,, która ucierpiała z powodu

Polonia amerykańska poprze Wallace’a
Polacy z  za oceanu 
staną w obronie granic zachodnich 
i pomogą Polsce Ludowej

NOWY JORK. Na zjaździe stowarzy­
szenia „Polonii”,, należącego do między- 
narodowćgo związku robotniczego, w dniu 
15 bm. w  Nowym Jorku  uchwalono skie­
rować do prezydenta Trumana rezolucję 
w sprawie obrony zachodnich granic Pol­
ski oraz wysłać depeszę' do Prezydenta 
Rzeczypospolitej Bieruta.

W odezwie do Polaków amerykańskich 
stowarzyszenie „Polonia" apeluje, aby dą­
żyli oni do ., zjednóczenia się w  celu 
Wzmocnienia /tradycyjnej przyjaźni pol­
sko-amerykańskiej i pospieszenia z : jak 
najbardziej wydatną pomocą Polsce Lu­
dowej.

N a, zjaździe odczytano- m. in. pozdro­
wienia od człęnka kongresu Sadowskiego,

który występuje w kongresie .w Obronie 
granic zaćłwjdnićh? 'Pblskj,, stanowego se- 
natora z Michigan Stanisława Nowaka 
oraz szeregu radnych m iasta Npwego Jo r­
ku. Z Polski nadesłali pozdrowienia w 
imieniu KG. 'Ziw. Zawodowych Kazimierz 
Witaszewski i Władysław Kuszyk. W nie­
dzielę wieczorem ddbył się. z okazji zjaz­
du wiec obywatelski W, óbrsnie zachod­
nich granic Polski; pokoju i bezpieczeń­
stwa. ■

Przemawiali b. przewodniczący, a obec­
ny sekretarz generalny stowarzyszenia 
„Polonia” i znany' cteiałącz polśkp-amery* 
kański Leon Krzycki. Krzycki potępił 
chciwość kapitału amerykańskiego, 'pro­
wadzącego -USA do depresji i bezrobocia

Już jadą samochody
C M e t  550 tys., Citroen 4Z0 ty j., S men 260
WARSZAWA (SAP). W najbliższych 

dniach spodziewany jest w  Gdyni okręt 
francuski, wiozący duży transport zaku­
pionych przez Polskę samochodów oso­
bowych we Francji.

Jak wiadomo Państwowy Urząd Moto­
ryzacji zakupił we Francji ogółem 1680 
samochodów osobowych, z tego około 
600 wozów wyrobu amerykańskiego 
„Cheyrolet" oraz 1000 wozów produkcji 
francuskiej „Citroen" i  „Sinica". Samo­

chody te rozdzielone są w kraju według 
specjalnego rozdzielnika, opracowanego 
przez komitet ekonomiczny Prezydium  
Rady Ministrów. Pewna ilość sprowadzo­
nych samochodów przeznaczona została 
dla Izb Przemysłowo — Handlowych oraz 
różnych zrzeszeń kupieckich.

Cena urzędowa samochodu osobowego 
„Chevrolef" wynosi około 550 tys. zł. 
„Citroen" kosztować hędzie 420 tys. zł., 

: a „Simca" 260 tys. zł.

oraz wezwał .obecnych de, poparcia Walla- 
cę’a, którego" nazwał „misjonarzem poko­
ju’’. Na wiecu wyświetlano filmy z Pol­
ski.

W dniu dzisiejszym

u s t ą p i
de Nicola

RZYM. Wtorkowa „Da Republika" w 
nadzwyczajnym wydaniu potwierdza 
Wiadomość o decyzji de Nicoli ustąpie­
nia ze stanowiska prezydenta republiki 
włoskiej. Oficjalne zgłoszenie dymisji 
nastąpi w dniu dzisiejszym. Przyczyną 
rezygnacji de Nicoli ma być uchwała 
Zgromadzenia Ustawodawczego o prze­
dłużeniu kadencji tego Zgromadzenia do 
31.12. 1947 r.

W edług procedury konstytucyjnej rząd 
deGasperiego będzie pełnił swe obowiąz­
ki aż do wyboru nowego, tymczasowego 
prezydenta republiki, ą natychmiast po 
wyborach poda się do dymisji.

silnych mrozów a następnie wiosennej 
suszy. Natomiast pszenica jara dzięki ostat­
nim opadom deszczowym została urato­
wana. ,

Jeżeli chodzi' o zboża lekkie (jęczmień 
i owies), nastąpiła znaczna poprawa i 
spodziewane są zbiory średnie. Zupeł- 
nie dobrze zapowiadają się ziemjtiąkj. 
Buraki' ucterprałY' j edynie w  okolicach •6—  
suchych gruntach. ;

Z ca łeg o  świata
•  RZĄD węgierski ogłosił, że przedstawi 
narodom zjednoczonym wszystkie doku­
menty, związane z ostatnimi wypadkami 
w kraju.
0  WALLACE w  ostatnim  przemówieniu 
wezwał prezydenta Trumana,' aby zapro­
ponował generalissimusowi Stalinowi 
spotkanie w Berlinie. '
£  BIRMEŃSKIE zgromadzenie narodo­
we prawdopodobnie w dniu dzisiejszym 
Uchwali' deklarację o pełnej niepodlegli®^ 
ści Birmy. .-//;■

RZĄD kanadyjski wyraził 2godę na 
udział w konferencji dominiów brytyj­
skich w  sprawie trak tatu  pokojowego dla 
Japonii, jtpnfóreńcja 'odbyłaby się w koń­
cu sierpnia.
•  PARLAMENT egipski uchwalił wczo­
raj kredyt 10 miliono^k funtów na budo­
wę wielkiej elektrowni w odnej. na Nilu 
w  okolicach m iasta Assuan.
•  PRACOWNICY bankowi we Francji 
zapowiedzieli na jutro stra jk  protestacyj­
ny, domagając się podwyżki płac.
•  WCZORAJ brytyjski minister lotnic­
twa JNoel Baker w  towarzystwie amba­
sadora brytyjskiego w  Pradze złożył wi­
zytę prezydentowi - Massarykowi. Rozmo­
wa trw ała Czas dłuższy.
•  STRAJK marynarzy w  Stanach Zjed­
noczonych rozszerza się dalej i objął-już; 
blisfe> dw;ą t j^ ą c e  statków. Marynarze 
pozostają na statkach. '
•  W SZWAJCARII zmarł słynny skrzy­
pek polski Bronisław Huberman w  wieku 
64 la t.; Już W wieku la t 14 był on słynny 
na cały świat jako „cudowne dziecko”.

NENNI oświadczył we Florencji, że 
gdyby naWet rząd de Gasperi otrzymał 
votum zaufania w  parlamencie, partia so­
cjalistyczną będzie go zwalczała wszyst­
kimi (josiępnymi środkami.

Drugi dzień obrad
Komitetu Ogólnosłowiańsktego

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczo­
rajszym odbywały i s ię 'w  Warszawie dal­
sze obrady ‘ plenum Komitetu Słowiań­
skiego, , Na wstępie przewodniczący gen. 
Maslaricz odczytał pisma, nadesłane Od 
Prezydenta R. P; on. Bieruta i premiera 
tow. Cyrankiewicza. Następnie składali 
■ sprawozdania przewodniczący , komitetu 
słowiańskiego w  Czechosłowacji juliu-Me­

w a i 1 przewodniczący komitetu: W Pptece 
prof. Michałowicz.

W: godzinach popołudniowych, odbył się 
w  szczelnie wypełnionej publicznością sa­
li Roma wiec,-na którym  przemawiali de­
legaci wszystkich państw słowiańskich. . 
Przemówienia wielokrotnie. przerywano 
okrzykami ‘n a ' cześć przyjaźni narodów 
słowiańskich.

O godz. 18 przewodniczący kom itetu 
ogólnosłowiańskiego gen. Maslaricz złożył 
Wieniec na grobie gen. Karola Świerczew­
skiego] .

c
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ętos Ameryki
Ntómal wszysey znaniy z audycji 

y  M  „(Mm AmeryM', fy»
• s»f{»piilatn9ft oś kilku j&ź lat ret ran- 
s ^ ^ w a n y  p r z m  ló ttó y ń śk k  BBC. 
„Mśmjemy wiadofnośGi dobre ozy 

tecz zawsze prawdziwo, taki®, 
i a kie nadaje tyflt© wolne radio* 
oto kasto, ed jakiego zaczynają sfct 
to audycie.

tok w tfa d a  to weto* radio ł te 
prawdziwe wiadomości, słuchacze 
polscy mićli możność przekonać ste 
iuć wielokrotnie, gdy słuchali 
wstrząsających opisów z Polski o 
wywożeniu m  Sybir, o okupacji 
kraju przez wojska radzieckie, o za­
niedbanych fabrykach, niszczeją­
cych kopahtłacft czy pokazywanym 
w klatce dla dzikich zwierząt nie­
mieckim zbrodniarzu. Słuchacz pol­
ski stwierdza! wielokrotnie, że po­
za możliwymi zawsze niedokładno­
ściami, wynikłymi z  amerykańskie­
go pośpiechu czy amerykańskiej ig­
norancji, pełno w  tych audycjach 
inwektyw pod adresem nowej Pol­
ski, woalowanych troskliwie miłym 
głosem speakera i pięknymi słów­
kami, wsadzonymi jak rodzynki do 
tego bardzo zakakowatego cftłeba. 
Chleba,* którym rodzima reakcja tak 
chętnie się odżywiała ku wielkiemu 
zadowoleniu zaoceanicznych fabry­
kantów broni.

Od dłuższego już czasu „Głos A- 
meryki" stał się głosem Trumana, 
uważając widocznie, według zasad 
„klasycznie wolnej demokracji a- 
meryfcańskfef, że wszystko, co po­
wie lub zrobi prezydent USA, jest 
najlepsze, najprawdziwsze, najsłusz­
niejsze, naj..

Od kilku dni „Głos Ameryki" za­
chwala dwa razy dziennie plan po­
mocy Europie, tak pięknie i dość 
sugestywnie przedstawiony przez,

, ministra Marshalla, ftzekomą wspa­
niałomyślność Ampryki odmienia 
się przez wszystkie przypadki, przed 
stawia w  coraz bardziej nęcących 
kolorach, ubiera w  coraz piękniej­
sze słówka.

Niewątpliwie Europa potrzebuje 
wielkiej pomocy i niewątpliwie tyfcc 
ko Ameryka jest krajem, który tej 
pomocy może udzielić. Nakarmio­

ny wojną skarbiec amerykański po-r 
siada aosć złota, aby obetrzeć mi­
liony zapłakanych ócżu, nakarinić 
miliony wynędzniałych ludzi, odziać 
miliony nagich, dostarczyć maszyny 
dla setek tysięcy nieczynnych fab­
ryk,- /■,

Naturalna Jest rzeczą,' 
trzebująęy i' jeśt taki, ĆO te pófrze-*J 
by może pokryć, że dochodzi wre- . 
szcie do porozumienia, Potrzebujący 
otrzymują pomoc, którą po pewnym 
czasie zwracają wraz ze słuszniej 
należącym się procentem. I wszyst­
ko byłoby w porządku, gdyby ca­
la ta transakcja —  pomijając oczy­
wiście sprawę wspaniałomyślności 
Pożyczającego —  opierała się wy­
łącznie na elementach uczciwej kal- 
kulacji kupieckiej.

Niestety jest inaczej. Głos Ame­
ryki; Ucieleśniony w  „Głosie Amery­
ki" i prowadzonej przez Biały Dom 
polityce, daleki jest od takiej kalku­
lacji. -Typowe tego przykłady mie­
liśmy na Grecji i Turcji. Ostatnio 
zaś na Węgrzech, którym cofnięto 
niewykorzystany jeszcze kredyt, u- 
chwalony tak niedawno we „wspa­
niałomyślnym" akcie pomocy, jakim 
było 350 miliOnów dla siedmiu kra­
jów europejskich.

Plan pomocy amerykańskiej, o- 
głoszony przez Marshalla, plan tak 
chętnie podchwycony przez Lon­
dyn, jest niczym Innym; jak nowym, 
wydaniem trochę już nawet w sa­
mej" Ameryce skompromitowanej po­
lityki dolarowej Trumana, Rzekomo 
wspaniałomyślnej i przyjaznej 'Ao*- 
Utyki, która za cenę złotego cielca 
chce kupić niezależność narodów 
europejskich, chce niezależną demo­
krację zamienić w pachołka amery­
kańskiego kapitalizmu,

Nie Wiemy, jakie będą dalsze lo­
sy planu Marshalla, Wątpliwe jed­
nak. aby narody, które naprawdę 
cenią swoją ciężko wywalczoną wol­
ność, chciały dąć się olśnić złotymi 
sztabami amerykańskiego skarbca. 
Jest bowiem rzeczą jasną, że reali­
zacja tego planu doprowadzi prę­
dzej czy później, a właściwie bardzo 
prędko, do podziału świata na dwie 
strefy, Do podziału, który sam w 
sobie nosi zarodek nieporozumień, 
jakże łatwo dających się .przez nie­
odpowiedzialnych polityków wyma­
newrować na tory, prowadzące w 
kierunku konfliktu.

Churchilowskie Stany Zjednoczo­
ne Europy 2 Anglią i Niemcami na 
czele, -również tak życzliwie popar­
te w ostatniej mowie Marshalla, nie 
uśmiechają się pragnącym pokoju 
narodom europejskim, nawet wte­
dy, gdy zostaną wyposażone w od­
powiednia ilość dolarów. Narody eu­
ropejskie oczekują zmiany zasad po­
lityki amerykańskiej, oczekują cał­
kowitego zarzucenia trumanowskiej 
polityki dolarowej l wtedy są goto­
we do najszerszej współpracy, (lod)

Nawet więźniowie popierają głodówką
Bojkot komisji ONZ przez Arabów
B r y t y j s k i e  w y r o k i  ś m i e r c i  
z n o w u  z a o g n i ł y  s y t u a c j ę

JEROZOLIMA (Obsł. *ł,), 'Wczoraj ram  w budynku, należącym de zwfąizto mło­
dzieży chrześcijańskiej, odbyło się pierwsze posłodzenie specjalnej komisji ONZ dla 
spraw Palestyny. Delegaęj j  c,złpt)ko\yie sekretariatu przybyli ' pod silna ęskortą->po- 
licji. Posiedzenie było nieoficjalne. Jedynie na chwilę przybycia dopuszczono dzien­
nikarzy ł fotoreporterów, Posiedzenie od1- 
bywało się przy fyn» samym stole, przy 
którym W zeszłym roku urzędowała komi­
sja brytyjsko-amerykańska.

Przed posiedzeniem przewodniczący ko­
misji, sędzia , Emil Sandśtoem I oświadczy! 
przez, radio,, de komisja przybyła do Pale­
styny nie majaic.ia^nego z góry 'iyyromtb- 
nęgo zdapia.’ . Miśfa,- >ralęa jest do spełnie­
nia, należy do niezMerftie trudnych: Prze*;

■ wodnieaacy prosił, aby wszystkie .osabyii 
które chcą ztożyó jafe-eś zeznania, uczyni­
ły to na płótnie.

Na pierwszym pdsJedZeitftt ■ komisja po-

stóKTWfła, że  izawiadoinfenfa do osób, któ­
re' mają zeznawać ustnie, należy rozesłać 
.w, termiitfff do S fipea.

Ze strony żydowskiej, zarówno oficjal­
na Agencja żydowska jak i organizacje ter­
rorystyczne zapowiedział^’ pełne poparcie 
dia komisu ONŻ.

Nątomiaęt Arabowie, iąk już donosiliśmy, 
ogłosili bojkot komisji. W poniedziałek od­
był Się w Paleśiyjfttó arabski strajk paw* 
szeisfmy, ogłoszony przez najwyższy komi­
tet arabski. Życie W częściach Palestyny, 
zamieszkałych przez Arabów, stanęło cal-

Radżowie indyjscy bronią separatyzmu
Gandhi prze* iwny niepodległości Heiderabadu

NOWE DELHI (SAP). Rzęcznik książąt 
indyjskich oświadczył dziś, że > książęta 

.uważają się za uprawnionych do ogłasza­
nia swej niepodległości. Uważa on, że 
plan brytyjski automatycznie daje całko­
witą niepodległość państwom indyjskim 
i Wobec tego błogą łączyć się pomiędzy 
śpł>4, nhieżeć lub hic do Unii indyjskiej 
i podpisywać traktaty z Pakistanem, Hin- 
dustatienf! i Z innymi, krajami,
. NOWE .DELHI (gA P ).; 2.000 uzbrojo­
nych ludzi zaatakowało jedno z miaste­
czek-w okręgu Gurgaon,. zabijając łiib. pa­
ląc żywcem 60 mieszkdftdów .i podpalając 
ponad sóó zabudowań, Minister obrony, 
Balder Singh, Udał się osobiście na m iej-: 
sęę. Zajść w celU przeprowadzenia dochó*

- dzeń.
Koła partii kongresowej-oskarżają Hitf- 

zułmańską policję Pendzabu o porozumie- - 
i nie z napastnikami, którzy mieliby ątli*  
żeć do muzułmańskiej gminy „Meas”.

LONDYN. Jak dChosi A geneidReuteta 
Ęłahdhij, ónińWłająć prajekty felępcdlęgło- 
ści państw Hajderabadu i Travancore z

chwilą opuszczenia przez Anglię Indii, 
oświadczył, że takie stanowisko władców 
tych państw równoznaczne jest z wypo­
wiedzeniem wojny ntaibnoih Wolnych lu­
dzi w  Indiach. Gandhi podkreślił, że rzą­
dy Hajderabadu i Travancore ~nie posia­
dają poparcia narodów tych państw.

j Sowicie, Nawet więźniowie arabscy na 
1 znak solidarności przeprowadzili głodów­
kę. Egipska linia lotnicza, utrzymująca ko­
munikację między Egiptem a Palestyna, 
również zawiesiła wczoraj ruch.

Jednakże nie wszyscy Arabowie pa­
lestyńscy solidaryzują się z postanowieniem' 

JttjmJteSi, jaótołwiwf nic maja ódwągi jauj- 
nie przeciwstawić się jęgo zarządzeniom. ,

Organizacje arabskie w - Egipcie ogłosiły, 
że popierają bojkot komisji przez,, swych 

Postano­
wiono utworzyć specjalny komitet, który 
ma zorganizować manifestacje na rzecz 
Palestyny. Jednak mimo wezwań do straj­
ku wszystkie, sklepy były wczoraj czyn­
ne, we wszystkich ..urzędach i  zakładach 
pracowano normalnie. - % . ■>

Liga Muzułmańska .w lndiach wyraziła 
pełne poparcie dla Arabów palestyńskich, 
W ' dniu dzisiejszym ma być obchodzony 
„Dzień Palestyny" jako wyraz protestu 
przeciwko pracom komisji ONZ. Liga wez­
wała swych wyznawców do modłów e wyr 
Zwolenie Palestyny.

. Tymczasem sytuacja w Palestynie, któ­
rą po oświadczeniu organizacji terrory­
stycznych, że wstrzymują się one od wy­
stąpień na czas pobytu komisji ONZ, zda­
wała się ulegać wyjaśnieniu, została zaog­
niona ogłoszeniem trzech wyroków śmier­
ci ttą uczestników słynnego napadu na wię­
zienie Acre, Dwóch innych1 oskarżonych zo­
stało skazanych na 15 lat więzienia każ­
dy. W czasie procesu oskarżeni nie przy­
znawali się* do winy i nie brali udziału w 
przewodzie sądowym#

B. minister węgierski potwierdza
Istnienie spisku antyrepublikańskiegfo

PRAGA. Z Budapesztu donoszą, że po 
odczytaniu aktu oskarżenia przeciwko 
trzeciej grupie uczestników spisku anty- 
republikańskiego, Sąd przystąpił do ba­
dania podsądnych.

B. minister odbudowy Andre Mi stel 
nie przyznał się do winy, loez nadmie­
nił, że był członkiem tzw. „gminy wę-

Riiii w p M i ńy
M inister finansów  pod ś c is łą  kontrolą

BELGRAD, \ % Bukaresztu donoszą, że 
Georgiu Dej, minister gospodarki narodo­
wej i sekretarz rumuńskiej partii komu­
nistycznej zawiadomił gabinet rumuński, 
że obecna • sytuacj a gospodarcza nie może; 
trwać ftad&L Adyż jśapłówadżiłćby pTffcrf 
munlę do. ruiny. 'Wydatki państwowo w 
pierwszych % ,r,;pfiacacb roku budżeto? 
wego pokrywane były w. 7S proc. przez 
kredyty Banku. NasodcwegO i emisję, wańk- 
notów, OłbrżyińT deficyt i■^fożąęa infla­
cja zrujnują gospodatky-państwa, - 
a Rząd zaaprobował plaft praedtoźbhF 
przez m inistra Dej’a, który przewiduje: 
1) zwfększeńie produkcji we Wszystkich 
gałęziach przemysłu, 2) zmniejszenie wy­
datków, 3) 35-proc. redukcja pracowni­
ków jv - ̂ ektórychy dziedzinach, U  nie u-
dziełaaie nowych subsydiów," %  j-retmii*. 
nizację -systemu podatkowego; ...

Mihiśłfej* ż.apropojżoyfał, by .'•wszystkie, 
sprawy finansowe przedstaw ione'; były 
prądowi,, który wspólnie z paflanientafflą

Kamień wępelny
pod nowe Lidkę

LONDYN. . W. obecności przedstawi­
ciela rządu czechosłowackiego i dygni­
tarzy kościelnych odbyło się uroczyste 
położenie kamienia węgielnego na miej­
scu, gdzie Odbudowane będzie miastecz­
ko Limes; zm iecione* powierzchni ziemi 
przez Niąmców po zabójstwie w Pradze 
szefa Gestapo Heidricha W 1942 r.

Młoda dziewczyna, jedyna, która prze­
żyła katastrofę ■ Lidio, powitała delega­
cję zagraniczną. Przewodniczący związ­
ku górników brytyjskich Lawtner złożył 
ozek na 32,375 funtów szterlingów, po­
chodzących ze składek górników brytyj­
skich.

komisją budżetową zatwierdżałby kwar­
talne - budżety Wydatków i dochodów. 
Rząd będzie kontrolował ministerstwo, fi­
nansów, ,

Minister finansów „ Alexąnder., Ale3san- 
drirti (liberał), stojący na czele minister­
stwa od sierpnia I94S r., bfdzję podlegał 
ćdtąd’ ̂ risłej kontroli. W tadach > dobrze 
poinformowanych przypuszczają, że dzię­
ki nowym zarządzeniom uda Się uniknąć 
groźby inflgcji.

gierskiej" od roku 1942. Zeznał on, że 
pb wyzwoleniu. kraju dawni członkowie 
„gminy węgierskiej" Balint Aramy, Kai- 
man Sałata, Lassie Vałtai, lsivan Rats 1 
wielu innych utworzyli na początku 
IMS r. związek, który odbywał regularne 
zebrania co tydzień w jednym z domów 
partii drobnych rolników w Budaposz- 
ozie.

Od października 1945 r. zebrania odby­
wały się w domu Misteia z udziałom 
Pawła Jacke, Istvan Szentmiklosi i lazżie  
Cyilai. Misteł został mianowany wice­
ministrem przemysłu, a później ministrem 
odbudowy. Zwołał on dawnych cslon- 
ków „gminy węgierskiej", którzy p Su­
wali w ministerstwie i  udzielił im wska­
zówek, aby donosili mu o wszystkim, co 
dzieje się w  ministerstwie. Podobnych 
instrukcji udzielił członkom „gminy Wę­
gierskiej", pracującym w innych mini­
sterstwach.

Mistet stwierdził, że miał zamiar utwo­
rzyć tajną organizację,, która by działała 
na terenie ministerstw.
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Bnclos flem ashili
amerykańskie
konifiiitacfe węglowe
PARYŻ. Leader • komunistów fran­

cuskich Jacąues Duclos oświadczy}, że 
rząd Stanów Zjednoczonych wstrzy­
muje dostawy Węgla ż Zagłębią Ruhry 
do Francji po to, toby  Francją musia* 
ła kupować ' Węgiel amerykański. Dut: 
cios przemawiał w  Lille i podkreślił, 
i e  w  ostatnim miesiącu, mimo przy­
rzeczonych Większych ilości węgla * 
Zagłębia Ruhry d i Francja otrzymała 
130 tysięcy ton zamiast 180 iysięcy. 2  
drugiej . strony Siany Zjednoczone 
przysłały zamiast uzgodnionych 640 
tysięcy ton węgla, 900 tysięcy, dla­
tego, że węgiel amerykański jest dwa' 
razy droższy ,niż węgjęi z Zagłębia: 
Ruhry. ’ '

Zbrodniarze
z Oświęcimia

słana przed sadem

w Krakowie
WARSZAWA.. Zorganizowanie procMtjfl 

zbrodniarzy niemieckich załogi«Oświęćił»^:| 
który miął się odbyć na; terenie Obozu, 'ma#*' 
trafia na liczne trudności natury technicz­
nej. Wobec tego miejscem procesu będzie^ 
prawdopodobnie Kraków.

Proces Poerstera, gauleitera Gdańska, od-’ 
będzie się w miesiącu września rb. -

10.000 bezdomnych
powodzian w Ameryce

OTTAWA JOWA, Tysiące łudzi pozba­
wionych dachu nad głową przez wylew 
rzeki des Moines oczekuje na możność po­
wrotu do domu. Być może nawet iż niektó­
rzy nie zechcą w ogóle wrócić do miasta, 
które w ciągu tygodnia dwukrotnie nawie­
dziły katastrofy pozbawiając domu około ‘
10.000 jego mieszkańców. Woda zalała oko: |  

i ło 25 procent domów 1 zakładów przemy­
słowych. W dzielnicy handlowej miasta po­
ziom wody Wynosił około półtora metra, a 
W dzielnicy południowej poziom wody osią­
gnął 2 do 3 metrów,

RAF zbombarduje
resztki Helgolandu 

HAMBURG (SAP). W  najbliżczym Cza­
sie RAF będzie bombardował niemiecką 
fortecę na wyspie Helgoiand, którą ma­
rynarka wojenna brytyjska częściowo 
jw  zniszczyła w  kwietniu, - powodując 
eksplozję Założonych min,

Bombowo* będą operowały nad Helgo- i 
landem w dzień i w  nocy. Wszystkie ■ 
okręty zostaną zawczasu ostrzeżone, aby 
pozostawały w odległości conaj mniej 
dWu mil morskich ód wyspy.

Wojska chińskie „zabłądziły64
i budowały fortyfikacje w  Mongolii 
t o r t u r u j ą c  p a r l a m e n t a r i u s z a  
i  w y k l u w a j ą c  o c z y  s t r a ż n i k o m
s i  MOSKWA Agencja Tass donosi, źe w stolicy mongolskiej Republiki Ludowe! 
Ulan Bator, ogłoszono oświadczenie mongolskiego ministerstwa spraw zagranicznych, 
w którym zaprzeczono wiadomości, opublikowanej przez Chińską Centralną Agencie 
Prasową, stwierdzającej, jakoby 5 czerwcu br. oddział haweiertt mongolskiej zaatako­
wał oddział wojsk chińskich w pobliżu pasma górskiego Baitaszan we wschodnie!
części, prowincji Sinkiang Oraz jakoby 4 sa* ..........- -......  1
moloty radzieckie brały udział w tej ukcji.
Chińska Agencja Prasowa podała następnie, 
że wojska mongolskie wdarły się na 306 
kilometrów w głąb terytorium chińskiego.

Na konferencji prasowej w Nankinie w 
dniu 11 czerwca — minister spraw zagra­
nicznych Chin potwierdzi! tą wiadomość, 
twierdząc, że pasmo górskie Baitaszan znaj* 
duje się na terytorium Chtn.

Mpngolskie ministerstwo spraw zagra­
nicznych stwierdza, że wiadomości opubli­
kowane przez Agencję Chińską, oraz

Światowy ruch zawodowy
poprze demokratyczne ugrupowania chińskie

PRAGA. Ną sesji Naczelnej ■ Rady 
światowej Federacji Związków Zawodo­
wych powzięto jednomyślnie rezolucje 
w , sprawie poparcia demokratycznego 
ruchu zawodowego w Chinach, który, jest 
uciskany przeż rząd. Rezolucja stwier­
dza, żę bohaterskie mały pracujące Chin 
zapłaciły swą krwią za prawo posiada­
nia wolnych żwiązków zawodowych. Ra­
da Naozema oświadcza, że poprze chiń­
skie masy pracuj ące w  ich Wałoe o prawa 
i ponownie stwierdza, że ohińskie orga­
nizacje zawodowe w takiej samej for­
mie, W jakiej istniały przed ingerencją 
rządu Kuomintangu w reku 1940, pozo­

stają członkami Międzynarodowej Fede­
racji Związków Zawodowych. Federacja 
uznaje za rzeczywisty ośrodek chińskie­
go ruchu robotniczego, organizacje ist­
niejące ebeónie w Hongkongu. Federa­
cja uważa zjednoczenie catej tudnośdł 
pracującej Chin, niezależnie od prze­
konań politycznych, za główne Zadanie 
chińskiego ruchu robotniczego, - który 
musi staieć . się Uzyskać dla całej ludno­
ści pracującej prawo swobodnego zrze­
szania się w związki zawodowe i  musi 
skutecznie walczyć o postawę i gospo­
darcze prawa chińskiej klasy pracu­
jącej.

oświadczenie żfożotlS przez oficjalnego 
rzecznika chińskiego ministerstwa spraw 
zagtanicżnyęh, dotyczące wkroczenia wojsk 
mongolskich do Chin pod osłoną samolo­
tów, posiadających odznaki radziećkię nia 
odpowiadają prawdzie i zóstafy najwidocz­
niej zmyślone w celach prowokacyjnych,
; O. tym, Żę wiadomości te są nieprawdzi­

we świadczy już sam fakt, że pasmo gór­
skie. Bpitaszan Jpo  mongolsku Baitak Bogda) 
nie znajduje ślę, jak to twierdzi rzecznik 
chińskiego ministerstwa spraw zagranicz­
nych, na terytorium Chin, lećz na obśzńrze 
Mongolskiej Republiki Ludowej.

Jeśli chodźi o incydent, który się wyf 
darzył 9. VI, na granicy mongolsko-chiń- 
skiej, to miał on następujący przebieg:
. Oddział wojsk chińskich przekroczył gra­
nicę mongolską i rozbił obóz w odległości 
18 km od granicy w dolinie rzeki Hujirtin 
Gol na północny wschód od góry Tahiitu 
Ula (nal^ącej do pasma górskiego Batak 
Bogda). Oddział chiński rozpoczął budowę 
fortyfikacji i okopów. Gdy wiedze mongol­
skie stwierdziły obecność wojsk ćhlilskichi 
które wdarły się bezprawnie na terytorium 
Mongolskiej Republiki Ludowej, dowódca 
mongolskiej straży, granicznej pragnąc 
uniknąć konfliktu i biorąc pod uwagą sto- 
sunki przyjazne, łączące Mongolską Repu­
blikę Ludową * Ghłnami, wysiał parlamett- 
tariuszy dó dowódcy oddziału chińskiego, 
domagając się opuszczenia terytorium Mcm- 
goUL powódea wojak chińskich Odmówił 
temu żądaniu. Ponadto wbrew wszelkim’

przyjętym zwyczajom międzyńarodpwyąO 
pariamentariusze mongolscy zostali zatrzy­
mani.

Wobec tego, mongolskie władze granłcż^ 
ne zmuszane. .zostały do podjęcia kroków:'; 
w celu usunięcia‘'wojsk icninśkięK ż kfiljłEs 
Mongolski oddział graniczny przy popatciti 
kilku samolotów mongolskich usunąi oddział 
chiński z terytorium Mongolii. Podczas tej 
ÓParaćji. mongolskie oddziały grńńfcżne nić f
. i p t o i S w  grańlef ńtóńgólgko-chióśittćf®® 
po usunięciu wojsk ćhłńskieh ś  tefytor8HB| 
Mongolii w dniu 9 czerwca aa  miejscu, W 
którym wojska te obozowały, znaleziono,.; 
zwłoki parlamentariusza mongolskiego 
staj óp zabity po zadaniu mu tortur. Ręce 
* nogi jego były poparzone a jama brzusz­
na 'otwarta. Znaleziono- .również ciała 4 
mongolskich strażników granicznych z wy- ’ 
kłutymi oczyma.

Tak przedstawiają się fakty znieksztalco- ' 
ne pmyślme i W 4eelach prowokacyjnych
przez Centralną Chińską Agencję PrasowS 

przez oficjalnego przedstawiciela chiń­
skiego ministerstwa spraw zagranicznych.-

Rząd Mongolskiej Republiki Ludowa} 
flożyj ostry; piotest rządowi chińskiemu a*' 
suzegając .Sobie prawo żądania su ro w e j^  
Ukarania winnych/oraz wypłaty odszkodo­
wania za szkody powstałe w związku Z tó* 1 
cydentem, wywołanym .przez pKwokagyię*^ 
działania chińskiego oddziału wojskowego,. -

ChiDCzjcy at^knfą 
transporty UNRI^Ą

SZANGHAJ (SAP). Chińskie bittro 
UNRRa  złożyła ostry protest u  rządu 
chińskiego Kuomintangu t  powodu trzy- ' 
krotnego napadu JotftiOżego na tra n s p e ^  '; 
UNRRA, wiożące gcwłioc dUg Chiti w śtre- 
fle, rządzonej; przez komunistów,
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P tao lo il prosu
n o w a  m y śl  Sł o w ia ń s k ą

Bohdan Gębńrski pisze w artykule 
wstępnym „RŹECZPOSPOLITEJ" o wiel­
kich przemianach jakie dokonały się w 
ciągu- ostatnich dziesięcioleci w - myśli 
słowiańskiej, ę'

Współczesna idea słowiańska jest 
wytworem zupełnie nowej myśli. Nie 
pragnie ona przeciwstawiać Słowiań­
szczyzny reszcie ludzkości, ale od­
wrotnie, chce wzbogacić myśl 
ogólnoludzką wkładem polskięgo, ro­
syjskiego czy jugosłowiańskiego ge­
niuszu. Wkładem naszych wielkich 
matematyków, chemików, literatów i 
artystów — wielkich umysłów i wiel­
kich serc. I właśnie ten głęboki hu­
manizm jest najbardziej dominującą 
cechą nowej myśli słowiańskiej.

Świadomość naszej własnej wartoś­
ci wypływa z obiektywnego stwier­
dzenia, Ze udział nasz w ogólnym po­
stępie był, jest i będzie Wielki. Mik 
iemy z prawdziwą dumą wspomnieć 
wiele nazwisk słowiańskich, znanych 
i podziwianych przez całą ludzkość. 
MoZemy tak samo wymienić wiele 
naszych wynalazków, które ratowa- 

, ty jej zdrowie i zbiiZały do lepsze) 
przyszłości. A to wszystko uprawnia

nasze narody do zajęcia poczesnego 
miejsca w wielkiej 'rodzinie narodów 
świata.

Nie myślimy o tworzeniu jakich­
kolwiek bloków politycznych. Wola 
walki z wszelkim złem I reakcją, 
która nas łączy ze sobą, łączy nas 
równocześnie z wszystkimi uczciwy­
mi ludZmi na świecie.

Przeciwstawiając się hasłu niemiec­
kich faszystów: „w sile prawda",
nie lekceważymy jednak siły. Jest 
ona potrzebna, by prawdę skutecz­
nie pdprzeć. A my jesteśmy silni. I : 
właśnie dlatego nie grozimy nikomu, 
bo groZenie jest cechą słabych.

Autor'cytuje w dalszym ciągu oświad­
czenie sekretarza generalnego. Komitetu 
Słowiańskiego płk. - Moczałowa:

„Tu, na świętych ruinach Warsza­
wy — przysięgamy, Ze zbrodnia do­
konana na narodzie polskim i in­
nych narodach miłujących pokój nig­
dy juZ w dziejach się n ie , powtórzy. 
Jest to naszym obowiązkiem, wobec 
przyszłych pokoleń wszystkich naro­
dów — słowiańskich i niesłowiań­
skich, ,— a rękojmią, że go spełnimy, 
jest nasza siła i nasza wola służenia 
dobru całej ludzkości".

Prezes „SPOŁEM" 
o sy tu a cji ży w n o śc io w ej

Kiedy będą przestrzegane 
ustawy przeciw-alkoholowe
Naraz ie piję 
10% młodzik ?y 
w wieku szkolnym

? WARSZAWA. Alkoholizm w dobie powo­
jennej szerzy ^jg^nągmjnnie, jśtająlfsi^  pw 
prostu klęską społeczną.~§zczegótnie groź­
nym zjawiskiem jest on wśród'młodzieży 
szkolnej, według informacji nauczycieli 

‘siedemdziesiąt-procent młodzieży używa 
biapojów alkoholowych przy ,czym dość 
liczni oddają, się; pijfństwu nałogowo. W 
Maikach dla nerwowo Chorych notowane 

‘śą wypadki zgłaszania się matek z chłop* 
cami chorymi, na białą gorączkę, która jak 
wiadomo — jest wynikiem nadużycia alko­
holu.
> Akcją zwalczania alkoholizmu w Polsce 
zajmuje się przede wszystkim Ministerstwo 
Zdrowia prowadzał: działalność: prawno-u- 
Stawodawczą, propagandowo-społeczpą i 
leczniczą.
I W Polsce istnieją ustawy przeciw-alko- 
holowe, ale ż reguły nie są one przestrze­
gane. Obecnie Ministerstwo Zdrowia czyni 
Starania w Ministerstwie Bezp. i Sprawie­
dliwości o wydanie rozporządzeń w spra­
wie o przestrzeganiu ustaw przeciw-ałko- 
melówych.
[ Ponadto Ministerstwo Zdrowia prowadzi 
szeroko zakrojoną, akcje própagandowo- 
ipoteczną, organizując szereg kursów prżę- 
Mw alkoholowych dla szerszego ogółu spo­
łeczeństwa i lekarzy. Planuje .się również 
tworzenie w całym kraju powiatowych 
tad do^-Walki z alkoholizmem, Dla zmobili­
zowania wszystkich środków do walki z

Zjazd kierowników
walki ze speku’ acja

WARSZAWA. 16 czerwca br. obrado­
wał przy udziale Przewodniczącego Ko­
misji Specjalnej ob. wicemarszałka Sejmu 
Ustawodawczego R. Zambrowskiego — 
zorganizowany przez Biuro Wykonawcze 
Komisji Specjalnej do Walki z Naduży­
ciami i Szkodnictwem Gospodarczym —» 
Zjazd Przewodniczących, Delegatów i 
Radców Terenowych Delegatur w liczbie 
ponad 60 osób.

Przedmiotem obrad było omówienie 
wykonania uchwał o zwalczaniu droży­
my i nadmiernych zysków w obrocie 
hsndlówym oraz strony organizacyjnej 
wspomnianego zagadnienia.

alkoholizmem, Ministerstwo^ -Zdrowia pla­
nuje utworzenie Rady koordynacyjnej mię- 
dpy-ministerialnej. Szkoleniem lekarzy i 
działaczy przeciwalkoholowych zajmie się 
specjalny • komitet utworzony przy państ­
wowej Radzie Zdrowia. '
- Wiejki napisk. kjądgjg Ministerstwo Zdro­

wia na zorganizowanie lecznictwa dla~al­
koholików, gdyż.. w,.6żą,się. wojny SMatgjjs| 
dla alkohólfków zostały żupetnie zniszezo-

L ekcje
argielskie ô i rosyjskiego 
w  Polskim Radiu

WARSZAWA. Od dnia 1 września Pol­
skie Radio nadawać będzie lekcje języka 
angielskiego i rosyjskiego. Jeden kurs bę­
dzie się składał z 80 lekcji dziesiąci ominu- 
towych z płyt dostarczonych Polskiemu 
Rędiu pjzez B B G .J,. radziecki.. Wszech.-, 
związkowy Komitet-Radiowy. ~ - -

Spekulacja wykorzystana zachwianie 
równowagi między podażą i popytem
Obecnie notowana jest 
zwiększona podaż zbóż 
i zniżkowa tendencja cen
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WARSZAWA, przedstawiciel .Soejjtli- 
stysżnej , Agencji, Prasowej zwrócił się, 
do prezesa Związłln Gospodarczego 
Spółdzielni R. P. „Społem", tow. posła 
Jana Żerkowskiego, i  prośbą o ifeświe- 
tlenie aktualnej sytuacji żywnościowej.

— SpóldzielcZoSć, posiadając szeroką sieć 
wymarty w postaci około 6 tysięcy wiejskich 
spółdzielni handlowychi, ma żywy i bezpośred­
ni kontakt z producentem wiejskim. To też 
tow. Prezes posiada niewątpliwie najlepsze 
możliwości dokładnej oceny bieżącej sytuacji 
żywnościowej. Jak się ona zdaniem tov/. pre­
zesa przedstawia?

— Sytuaija na odcinku zbożowym, a-zboże 
jest przecież podstawowym artykułem, /W o- 
statmm okresie doznała, znacznej poprawy. 
Wpłyńmy na to deszcze, które przerwały nie­
bezpieczny dla, f^onÓw okres posuchy ’ Oraz 
rozpoczęta społeczna akcja walki z drożyzną 
i Spekulacją.

Okres posuchy wywoływał . przed tym u 
chłopów obawę o los zbiorów tegorocznych. 
Oceniając ■ pesymistycznie te zbiory,, rolnik 
powstrzymywał Się ze sprzedażą zapasów, ja­
kie posiadał i które by w normalnych warun­
kach rzucił na rynek. Na zachwianiu równo­
wagi JWw&y .Podażą i popytem zaczęła żero- 
wa^L spekulacja, co sprawiło, że" w niektórych 
okręgach, jak np. w Lubelszczyźnie, ceny, żyta 
wżrosły do 10 tysięcy złotych za 100 > kilogra-, 
mów, a nawet wyżej. Zwyżka een chleba po­
ciągnęła za sobą, wywołaną często przyczyna­
mi psychicznymi i spekulacyjnymi, zwyzkę cen 
innych artykułów żywnościowch. 

t Opady deszczowe, jakie spadły w ciągu o- 
statnich dwóch .tygodni, zmieniły sytuację ra­
dykalnie. Gnlop, spokojny o swoje przyszłe 
zbiory, uznał, że obecnie, bez obawy o wy­
żywienie rodziny i inwentarza, może sprzedać 
zapasy, jakie miał zamiar przechować nawet 
na okres pożniwny.

Od tego momentu podaż wydatnie się zwię­
kszyła. wskutek czego ceny spadły do pozio­
mu 3.000 — 4.000 zł ża 100 kg i maj^<nadal 
tendencję, zniżkowe.

RoZpt o ęf ł - ostatźnd^w^Wp'afeiB- 6 ućfewzlemc-

przez Sejm ustawy społeczne akcja wałki z 
drożyzną i spekulacją wpływa także dodatnio 
na sytuację rynkową. Rezultaty tój akcji w 
miarę Jej rozwoju niewątpliwie jeszcze wzro- 
sną.

Istniejąca podaż łącznie z importem zza 
granicy daje pełną gwarancję spokojnego 
przetrwania do nowych zbiorów. Chleba nie. 
zabraknie. Zadaniem chwili' jest dostarczenie 
każdego kilograma ziarna, sprzedanego przez 
rolnika, najkrótszą drogą do konsumenta.

— .Istotnie, wobec dobrej oceny .sytuacji 
zbożospej, wydaje się to najważniejszym zada­
niem. A jaką rolą spełnia na tym odcinku 
spółdzielczoSĆ? <

— 4 Szeroka sieć spółdzielni wiejskich jest 
' największym aparatem bezpośredniego skupu 
od rolnika. Stąd rola spółdzielczości w spraw­
nym przeprowadzeniu wymiany towarów mię­
dzy wsią i miastem jest olbrzymia. Zadaniem 
„Społem", jako jedynej centrali gospodarczej 
spółdzielczego skupu żywłtóści, jest skoordy­
nowanie działalności spółdzielni terenowych z 
pracą. Funduszu Apro wiszący jnego. Prócz tego 
„Społem", przez swój własny aparat terenowy, 
przędę wszystkim przez młyny,, skupuje zboże 
bezpośrednio od chłopa.

Ogółem „Społem" zobowiązało się dostar­
czyć dla Funduszu Aprowizacy jnego do czasu 
ukazania się zboża z?,: nowych żniw 30.000 
tk>n żboża. Akcja ta jest w toku.
. — Przy prowadzeniu skupu zboża „Społem" 
zazębia swą działalność z  działalnością Fun­
duszu Aprowizacyjnego. Jakie są perspektywy 
współpracy tych dwóch, instytucji?

— Warunki techniczne współpracy są już 
ustalone i,, u jęte .zostaną w pisemną umowę, 
która zawarta będzie- w najbliższych dniach.
, — Pod adresem „Społem" padł ostatnio ze 
strony ministra Aprowizacji zarzut nieujawnie-  ̂
nia zapasów zboża reglamentowanego, złożo­
nego w magazynach placówek spółdzielczych. 
Jakie jest zdanie tow. Prezesa w tej sprawie?

— Zarzut ten nie jest słuszny. Wypadki nje-
ujawnienia zapasów zboża reglamentowanego 
przez „Społem" nie miały nigdy miejsca. Ilości 
zb$z& będące przedmiotem zarzuty, ujawnione 
■ttśmśS* łro ® 6 w tw lii-

Zn a c zn a  nadw yżka w yw o zu  nad p rzyw o ze m
Bilans handlowy kształtuje sie 
coraz bardziej na naszą korzyść
Co i dokąd wywozimy

WARSZAWA. Obroty polskiego handlu 
zagranicznego za pierwszy kwartał rb. wy­
niosły 32.083 tys. doi. w przywozie I 39.505 
tys. doi. w wywozie. W porównaniu do 
analogicznego okresu z roku 1946 cyfry 
obrotów wzrosły o ca 50 proc. Obroty te 
mają charakter ściśle handlowy, gdyż nie 
obejmują dostaw, pochodzących z UNRRA, 
demobilu 1 reparacji.

W przywozie ze Zwlązkn Radzieckiego 
głównymi artykułami były: bawełna i ten 
oraz produkty naftowe, z radzieckie] strefy 
okupacyjnej w Niemczech: benzyna synte­
tyczna. Z Danii sprowadziliśmy mięso, łój 
1 smalec. W przywozie ,z Węgier 1 Rumunii

przeważają produkty naftowe: ze Szwaj­
carii sprowadzaliśmy' głównie chemlkąlla, 
a z Francji .— samochody 1 /ich części, Z 
Bułgarii przywoziliśmy m. In. tytoń I pa­
pierosy. Przywóz ze St. Zjednoczonych o- 
bejmował przede wszystkim bawełnę.

W wywozie do Związku Radzieckiego fi­
guruje głównie cukier, węgiel, koks, kon­
fekcja oraz tkaniny lniane: do radzieckiej 
strefy okupacyjne] w Niemczech wywozi­
liśmy węgiel, koks oraz benzol. Wywóz 
do Szwecji obejmował: żelazo,blachę, rury 
i surówkę. Do Jugosławii- szły wyroby 
włókiennicze; w wywozie do Węgier i Ru­
munii przeważał węgiel 1 koks, do Szwaj­

carii nici ze sztucznego jedwabiu, wegiel i 
koks óraz blacha i surówka.

Eksport do Francji obejmował węgiel i 
koks, do Włoch — węgiel I surówkę. W 
eksporcie do Anglii dominował cukier, do 
Stanów Zjednoczonych AP I Argentyny 
wywoziliśmy surówkę.

prowizącji, były na zlecenie tegoż Min&tar- 
stwa skierowane do przemiału na zaopatrzenia . 
kartkowe* Znajdowały się one zresztą już w 
magazynach młynów.

Zboże to miało więc już swoje określone 
przeznaczenie. Tymczasem inspektorzy Mini­
sterstwa Aprowizacji ponownie zakwalifikowa­
li te ilości, jako stojące do dyspozycji Mini­
sterstwa. To podwójne zarachowywanie spo­
wodowało zniekształcenie obrazu stanu fak­
tycznego.

Społeczeństw o
wybrzeża pracuje nad 
oczyszczeniem miast

GDAŃSK. W trzecią z kolei niedzielę' 
+• .̂15 bm. społeczeństwo Gdańska j  Wrze­
szcza stanęło samorzutnie do praę porząd­
kowych. Około 1.500 pracowników- poczty, 
gazowni, wodociągów i kanalizacji oraz. 
zakładów przemysłowych pracowało pad 
oczyszczeniem miasta.

Funta jemy krzyża 
na symboliczny 
cmentarz 
w Palmirach

WARSZAWA. W Warszawie po­
wstał Komitet Uczczenia Palmir, któ­
ry ma pobudzić inicjatywę społecz­
ną do zebrania funduszów na budo­
wę symbolicznego cmentarza, na 
miejscu straceń działaczy 'polskich, 
zamordowanych w masowej egze­
kucji w 1940 roku.

U wejścia na cmentarz wmurowa­
na zostanie tablica: „Tu spoczywają 
Polacy, zamordowani przez Niemców 
za to, że byli Polakami".

Cżęść kosztów na urządzenie sym­
bolicznego cmentarza podrywa Min. 
Odbudowy. Potrzeby są Znacznie 
większe. To Xei. Komitet Uczczenia 
Palmir zwraca slą z apelem do lud­
ności całego kraju, o fundowanie 
krzyży na symboliczny cmentarz. 
Koszt jednego, krzyża wynosi 2.200 
zł. Sumę tę przekazać można na kon­
to  KKO pow. warszawskiego nr. 681, 
lub wpłacić w lokalu Komitetu, Plac. 
Małachowskiego. 3.

W uczczeniu pamięci współbraci, 
winny wziąć udział najszersze rzesze 
społeczeństwa. Do udziału w akcji 
można wciągnąć drogą zorganizować 
nla wpłat zbiorowych przez instytucje. 
I tycb, których nie stać na ofiarowa­
nie pełnej sumy.

3 gromy rodu od UNRRA 
dla Insfylułu Radowego

Dalszych 12 gramów w drodze
WARSZAWA W poniedziałek dnia . 16 

bm. odbyło się w Instytucie Radowym w 
Warszawie uroczyste przekazanie pierw­
szego transportu radu, który przybył w 
famach dostaw, UNRRA do Polski, 

Naczelny dyrektor misji UNRRA w Pol­

sce Donald Sabin, wręczając 3 g rapy  ra­
du ministrowi zdrowia, ob;. Michejdzie," za­
powiedział przybycie* dalszych dwu tran­
sportów w końcu bieżącego miesiąca.
- Jak wiadomo, rad,’ ten- zostanie ’ rozdzie­

lony pomiędzy Instytutami Radowymi w 
W arszawie,i w Gliwicach,

„Njgdv więcej Oświęcimia**

Nie będzie Niemiec pluł nam w twarz...
L Z dziwnym, nie do określenia uczuciem 
'wjeżdżaliśmy na teren „wielkiej postenketty" 
(szerokiego pierścienia posterunków) obozu 
oświęcimskiego. Każdy kamień, każdy dom, 
traka, każde drzewó, nasuwało ogrom wspom­
nień ciężkich, bolesnych. Były również chwile 
Przyjaźni i oddania. A przyjaźń obozowa — to 
więcej, aniżeli zwykłe koleżeństwo. Chyba nic 
tak nie tęczy ludzi, jak wspólna ucieczka przed 
Śmiercią, wspólna walka o wytrwanie.

SPOTKANIA

: Spotkania. Raz po raz — spotkania. Nagie 
•fają; naprzeciw siebie dwój Indzie. Badawczo 
wpatruję się w twarze. Odrzucają w myśli ka­
pelusz, porządne cywilne ubranie, włosy. Od­
najduję w nareszcie sytej twarzy dawny rys 
obozowy. I znowu stoję przed sobą W lagro­
wych pasiakach, z głodem w oczach. I  wtedy 
Poznaję się. Rzucają się sobie na szyję. Fra- 
nuś! — Marian! Bezładna'rozmowa i sens jej 
Hrdeozny: przeżyłeś, wytrwałeś, jesteś!

Fe tym gorączkowe poszukiwania. Tu miej- 
P« wspomnień — ttt blok, na który padła antę. 
rykańska bomba i zabiła przyjaciół — tu mo­
ja sztuba, na której spędziłem dwa lata, dwa 
;jtU Auschwitzu. Tędy codzień rano szliśmy de 
Pracy, codzień wieczorem wracaliśmy do lagru.

Narasta wspomnienie chłodnych poranków mar 
szowycb, kiedy na lewo dogasała łuna nocnych 
pożarów, a powietrze przepojonę było swędem 
straszliwym palonych ciał ludzkich. J 
- Biegiem na wał Soły. Latami całymi codzień 
szedłem koło Soły szosę i nic-widziałem Jej 
ani. razu. Więc to jąst nasza rzeka, więc tak 
wyględa!

A jeszcze później narasta w duszy radosne 
i mimo wszystko jeszcze niedowierzające zdu­
mienie. Jakto — idę drogę, jestem za posten 
kettę i  nie ma wokoło esesmanów? Nikt nie- 
krzyczy: Atifg«ht‘s! Nie każę śpiewać: Ein 
Lied!

. • DWA APELE
Masy więźniarskie. Twarze znajome i obce.. 

Między blokami jeszcze jeden *apel. Jakże 
inny.

I znów przed oczyma powstaję wizje tam­
tych. apelów.

Znów między blokami; stoi-zwarta i wyprężo­
na masa. Raportfuehrer Kaduk przyjmuje apel. 
Na -placu apelowym stoi szubienica. Prowadza 
pod szubienice tych, którzy odważyli się prze­

ciwstawić wielkiej rzeszy niemieckiej. Chcieli 
uciec' z obozu, w którym wychowywał ich na 
dobrych obywateli Grossdentschland Himmler. 
A oto teraz idę na szubienice. Mocne są twa­
rze tych mężczyzn. Pod szubienicę krzyczę: 
Precz z Hitlerem, precz z faszyzmem, niech ży­
je Polska, niech żyje Socjalizm! Doskakuje 
Kaduk i .bije, .skrępowanych kijem po głowach. 
Więźniowie na apelu bez komanda „Muetzen 
ab" obnażają głowy. Po chwili tamci wiszę...

„KAPLICZKA ŚWIĘTEGO KADUKA"
"i Stoi jeszcze dziś na placu apelo.wyon „kap­
liczka świętego Kaduka", jak więźniowie na­
zwali budkę, w której raportfuehrer przyjmo­
wał apele. Krwawy kaduk w alianckim więzie­
niu oczekuje wyroku śmierci. Kaduk musi do 
Polski wrócić, tak jak wrócili Hoess, Liebe- 
haenschel i tyłu innych. Kaduk będzie wisiał 
to Oświęcimiu. Zobaczy może jeszcze przed 
śmiercią swoją „kapliczkę".

Przed, kapliczkę trybuna. Z trybuny przema­
wia były więzień Oświęcimia Józef Cyrankie­
wicz, jeden z tych, którzy' nie ulękli się, walczy­
li i przetrwali, aby dać świadectwo prawdzie.

Przemawiaję inni. Jest między nimi przedsta­
wiciel Żydów polskich, Żydów całej Europy, 
którzy ponieśli największą ofiarę. Grupka ży­
dowska wśród byłych więźniów jest mała, a 
Żydów było w obozach najwięcej i najwięcej 
poszło do komina, Ale jest w tym wielki sym­
bol sprawiedliwości dziejowej, t  trybuny oświę­
cimskiej przemawia socjalista — przedstawi­
ciel ruchu wrogiego hitleryzmowi i przemawia­
ję Polacy — przedstawiciele narodu, który był 
w kolejce do krematorium i który ani na chwi­
lę nie przerwał walki, i przemawia Żyd, przed­
stawiciel narodu skazanego na zagładę i, prze­
mawia min. kultury, o której Goering u szczy­
tu władzy oświadczył, że „gdy słyszy słowo 
„kultura" — odbezpiecza rewolwer". W tytn 
samym czasie u wrót baśni stoi jeszcze szubie­
nica, na której wisiał komendant Oświęcimia, 
Rudolf Hoess.

ROTA PRZYSIĘGI
Stewa, jakie padają z tej tryhuny: NIGDY 

WIĘCEJ OŚWIĘCIMIA— zapadają nie tylko 
w duszę dziesiątków tysięcy uczestników nro- 
czystości oświęcimskich, byłych więźniów i

matek pp zamordowanych, nie tylko w serca 
milionów członków, międzynarodowej federacji 
b. więźniów politycznych, ale w serca, dusze i 
umysły setek milionów ludzi na całym świecie, 
którzy maję dość wojen i rzezi, dość mordu 
i pożogi, dość obozów i więzień. Głos byłych 
więźniów musi dotrzeć do tych, którzy stano­
wię o losach świata i znaleźć odzew w ich su­
mieniach.

Po przemówieniach obóz oświęcimski roz­
brzmiewa rotę przystęp: Nie rzucim ziemi
skęd nasz ród...

Słowa pieśni odbijają się od czerwonych ce­
gieł murów oświęcimskich, płynę ponad druty 
obozowe, które już nie sę dwuszeregiem elek­
trycznej śmierci, ponad budki strażnicze, skęd 
już nie grożę ąbozowi wycelowane karabiny 
maszynowe esesmanów, ponad krematorium, 
którego zburzone piece już wystygły i ginę nad 
polami żyznymi, jak żadne inne przesiękłymi 
ludzką krwią.
; Z tej krwi, z męki setek tysięcy, z ofiary ml- 

Iionów, z walki nieustannej, z woli niezłomnej, 
rodzi się nowe życie.

Zboża wokół Oświęcimia wyrosły piękne. 
Smukłe kłosy żyta sę wyższe niż człowiek, Na 
czerwcowym wietrze zdaję się szumieć zboża 
oświęcimskie.

Nigdy więcej Oświęcimia... Nie będzie Niw 
Mice pluł nam w twarz.,.

Jerzy RAWICZ
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SOŁICE ■ ZBRÓJ
130 WYGODNYCH POKOI CZEKA 

NA TURYSTÓW
Dnia 14 czerwca 1947 fc o godz. 13-tej po 

raz pierwszy po wojnie otwarł swe podwo­
je piękny Dom Zdrojowy w Solicach Zaro­
ją-

Uroczystego poświecenia dokonał ' pro­
boszcz miejscowej parafii, jirzetńówierile o- 
kolieżnośćiowe- wygłosił- Naczelny Dyrektor 
Uzdrowisk Dolnośląskich • Wacław Lenga. 
Wiepzorem odbyło się przyjęcie, przy u- 

. dziale licznie zebranych gości miejscowych 
K'*-"f~Wałbrz-yeha:

Solicki Dom Zdrojowy startowi nie tylko 
bf£akcję dla kuracjuszy i turystów; odwie­
dzających Śolice - Zdrój, ale daje również 
możność urządzania zjazdów na wielką ska­
lą, zarówno krajowych, jak i zagranicznych. 
Obszerna sala konferencyjna, piękne sale 
koncertowe, dancingowe i restauracyjne, Ok.

, 130 wygodnych pokoi — wszystko tp' u- 
. możliwia ulokowanie dużej, liczby gości, Już 

£9 czerwca rb„ xw ramach Zjazdu Włocław­
skiego Zrzeszenia Wodociąęjoryców, Gazowni­
ków i Techników Sanitarnych, przybędzie 
do", Domu Zdrojowego w Solicach wjraecz- 
ka, złożona z ofc'. 200"ośób, które źwiedząu- 
. rządzenia uzdrowiskowe, wysłuchają refera- 
tów i spożyją wspólny -posiłek, zaśczęść 
#ości zanocuje w aowootwartym- Domu 
Zdrojowym. -

OŁAWA
KOŁO KOBIET SOCJALISTEK

V W dniu 11 bm. odbyła,się zebranie orga- 
. nizacyjne Koła Kobiet SoęjaJist.ek przy Paw. 

Kom. PPS, ha którym dokonano wyboru 
tymczasotięego Zarządu. Na zebranie przy­
były w pierwszym rzędzie żony, siostry, a 
nawet matki i teściowe eżłonków PPS.

Referaty ideowo » polityczne wygłosiły: 
tow. Gryziewiczr „Kobieta pod czerWonym 
sztandarem" i tow.. Jarzębińska: „Kobieta „w 

' życiu Wśr- iłczeSnym",
Nowo powołanemu Kołu życzymy rozwo­

ju i powodzenia w pracy. . . Rog. .

l o k  żu le  D e lftu  Ś ląsk
Osadnicy dolnośląscy wykonali 
plan zasiewów w 100 °/0
Świafta i cienie Akcji Siewnej
N iefachow a obsługa  traktorów  
z r a z a  r o l n i k ó w

Akcja siewna dobiega końca. - Jeszcze 
trwają prace przy sadzeniu ziemniaków, 
sianiu ' roślin strączkowych, pastewnych 4 
nawozów.-.zielonych:- --. - * e.
-. Jak wynika "26 Sprawozdania inż. Każal- 

ekiego, złożonego na ostatnim plenum Wćh 
jewódzfeiej- Rady- .Narodowej,. osadnicy, dbl- 
np|ląscy obsiali 520 tysięcy ha ziemi. W po­
równaniu z
|:&4f3»hą Więcej, a zaorali o .89,020. -ha, 
Miino tfly tb  prace wiosenne rozpoczęły się 
ó 30' dni później i mimo .powtórnie,poko­
nywanych zasiewów, rolnicy wykonali plan 
w lO0o/o) a  jiawet przekroczono go w ioV» 
likwidując ugory PaństWoWych Nierucho­
mości Ziemskich. , ,

Rolnicy nie pracowali według norm, 
kowanych w gpspodaistwach folwarcznych. 
Ich dżień praęy trwał od świta do ciemnej 
nócy. ..'

Wspaniałe Vęniki(: prhcy,; żapał, i  energia 
z jaką, pracowali osadnicy jest wynikiem 
Wzrostu zaufania de> stabilizacji stosunków 
gospodarczych i politycznych na Ziegiiach 
Odzyskanych i pewności, że pracują- dla -do- 
bra państwa.

Z każdym dniem wzrasta ilość uwłaszczo-

ŚWIDNICA

Aby pozbyć się dziecka 
u t o p i ł a  je  w  w a n n i e

ZMicza Niemko przytrzymano luz 
przed wyjazdem Po Niemiec
- (Jk.) Dnia- 9 bm. Niemka ze Świdnicy El­
fryda Scholz została zawiadomiona przez 
komisję, ie  nażąjujjz 
do Niemiec.

Ńą -wiadomość-ro- -tyną, łjięąc się -jąpzbyć 
dziecka, które według jej zeznań utfuduia- 
ło by jej podróż, oiaz nie ó h e ą e s ta n ą ć  
{trzód mężem czekającym na nią w Niera- 
czech z dzieckiem nieprawego łoża „ rgKJg® 
topiła je w wannie i pogrzebała w piwnicy. 

*f.Sąsiedzł dziećiobójćzyni widząc ją w cza* 
sie ewakuacji bez dziecka złożyli doniesie­
nie {JSa/Ujutcji Óbywstpfekiej 'pódejrzewaflę 
ją  o nielegalne pozbycie się dziecka. Elfry­
da Scholz została przytrzymana przez M. 
O. W chwili wsiadania do pociągu. Do; winy 
ślę przyznała oświadczając, że do tego czy­
nu nakłoniła ją siostra. Zbrodiiicze ■ siostry 
postały osadzone w więzieniu.

PREZYDENt R. P . OJCEM CHRZEST­
NYM 12 DZIECKA OSADNIKA

. (Jk). W kościele parafialnym ,w Swłęb* 
dzicaąh odbył się chrzest 8-mego syna 1 12 
z kolei dzitiok-i osadnika z gminy. Slotu ina 
ob. Józefa Borowca. , ,

Na prośbę osadnika Prezydent R. 'P. oh. 
Bierut wyraził zgodę ną wpisanie do aktu 
Stanu cywilnego swego nazwiska, jako 
Ojca Chrżestneęjo, syna, który, h a  chrzci® 
otrzymał imię Bolęsfaw. W  zastępstwie cS& 

;Prezydenta formalności chrzestnych dopfe}- 
nił starosta powiatowy ob. Jedyński wraź 
z małżonką. Starosta- powiatowy ob. Jedyń-

ski wręczył osadnikowi wyprawkę dzie­
cinną, stanowiącą dar Ojca Chrzestnego dla
chrześniaka,.

TABLICA PAMIĄTKOWA DOKUMEN­
TUJE UWŁASZCZENIE OSADNIKÓW 
' (Jk). Na- terenie fjązenowa odbyła się 
uro.cżyj$tośę odsłonięcia, przed, frontem, świe­
tlicy państwowej Cukrowni "Świdnica tąbli- 
cy pamiątkowej, będącej ..doteuińeiitem na­
dania aktów własności osadnikom na Zie- 
miach Odzyskanych. W .uroczystości wzię­
li udział przedstawiciele '  władz miejsco­
wych, partyj \ politycznych 1 organizacji. 
Rp oficjalnej części uroczystości odbyła się 
wielka zabawa ludowa.

nych gospodbrzyj którzy pracując na włas­
nych gospodarstwach dali z siebie ftaksi- 
,̂<hiń % dajhośei. Poza tym wzrosła liczba o- 

sadnjków, zwiększyły sją siły pociągowe (ka­
nie UNRRA, duńskiej. Ęołnicy Wykazali -wy-1 
robienie 'obywatelskie, hdzifełaiąc sąsiedz­
kiej pomocy-W sile-poćfągoWłSj> i ziarnie do 
zasiewu. Jednym z 'najpracowitszych' powia­
tów jeęt Łubin, który miał doskonąle zorga­
nizowaną pomoc sąsiedzką.

Niechęć osadników do traktorów była tak 
wielka, ze np. w powiecie Wołów w ogóle 
nie -używano traktorów,- Sfnjitne doświad­
czenia, ubiegłego (rołai^zbyt żywą były w 
pamięci, aby jeszc^g, raz ryzykować ,orJkę 
przy pomocy traktora. Brak wykwalifikowa­
nych .traktorzystów i odpowiedzialnych za 
powierzony sprzęt nie budzi zaufąniafu rol­
ników Osądńióy, ypuiszerfi korzystać z ob­
sługi traktorów mintaj obowiĄżkir uiszczania 
50Vo należności, zgóry płacili, nawet ,ostat­
nie pieniądze, aby ,tylko otrzymąp traktor, 
którypy nfe -stanął na środku* uprawianego 
pola.'

•Pewne niedociągnięcia V .akcji i bofącżki 
były .spowodowane brakiem organizacji i 
wcześniejszego przemyślenia. .

Rząd, idąc z pomocą osadnikom; wyzna­
czył 17 milionów kredytu na afctję Siew­
ną, 16 mii: na nawozy a 27 mil; "aa* użycie 
traktorów. Przede Wszystkim khedyty te na­
deszły zbyt -późno", ha dopiero-*po ‘ i maja, 
Poza tym banki nie miały w; telęnie swych 
filii, ktoreby mogły rozprowadzać , kredyt 
wśród osadiików.' Rolnikom było zbyt trud­
no w czasie najgorętszego okresu-- siewnego 
opuszczać pracę, jeździć dp'; miasta i starać 
się o pieniądze.

Zbyt mało propagujemy nawozy sztuczne, 
które na pewną gdtuęki gleby w północ­
nych Powiatach są konieczne. Rolnicy1 nie­
chętnie zaopatrywali się w nawozy sztucz­
ne, nie znająó ich właściwości i uzyteoż- 
ności. IH

Wskutek ostrych mrcfzów i "wylewu rzek 
w nieporych powiatach trzeba było-siac je­
szcze rąz.. fig. w _ po\yieęją Jawor zamiast 
żboza jarego-arolnifcy otrzymali, Sznne, Szko­
da ta zostanie nn wynagrodzona^ Winni nie­
dopatrzenia poniosą, zhsłuzoną karę.

l%ństwpVe Nieruchomości Zaeińskie hię- 
wywiązały ,się ze swych zadań Zaorapg, i 
obsiafto znacznie łńniej niż w roku ubieg­
łym Opozniemą prac wiosennych hardzo u- 
jem'nie wpłynęło'na wydajność prac.';50%-

JELENIA GÓRA
ZAWODY MODELI I  POPISY SZYBOW­
COWE NA LOTNISKU AEROKLUBU

W  ubiegłą niedzielę AetokTub źorganizo-. 
wał na własnym lotnisku zawody modeli tó- 
śających, popisy na szybowcach i loty pro­
pagandowe. Impreza ta, pierwsza- w tym 
roku wzbudziła duże zainteresowanie i zgro­
madziła na lotnisku znaczną liczbę miejsco­
wych obywateli — amatorów lotów pod­
niebnych.

,Co dziesiąty posiadacz; biletu wstępu miał 
łajać nowym samolotem. Każdy chcidł być 
tymf' ih-tym szczęśliwcem.

Po losowaniu .jedhj. pobiegli na start „Pi- 
pera",,drudzy z żalem patrzyli na szybujący 
nad głową samolot.

Słabe zainteresowanie ankieta WRN
Czy organizacje społeczne  

um ieją tylko brać pieniądze?
Komisja Kult,-Oświat. WRN rozesłała w 

dniu Święta Oświaty dwie ankiety. Jedną 
do 26 organizacji społecznych, których od­
powiedzi dałyby obraz działalności tych 
Organizacji. Druga ankieta dotyczyła całe- 

- go społeczeństwa na temat zainteresowa­
nia książkami i literaturą dolnośląską.

Na pierwszą nadeszło... 4 odpowiedzi, 
jeśli chodzi ó zasiłki pieniężne, to wszy­
stkie dwadzieścia sześć instytucji zgłasza się 
punktualnie i gorliwie. Kto jednak nie po­
trafi zdać sprawy ze swej pracy, to zna­
czy, że nic nie robi i pieniędzy więcej nie 
otrzyma. Oto odpowiedź Komisji na brak 
odpowiedzi organizacji na ankietę.

Na drugą ankietę ogłoszoną w prasie i 
radio, nadeszło kilkadziesiąt odpowiedzi. 
Ze względu jednak na powszechny charak­
ter ankiety, raz jeszcze podajemy jej treść: 
1J o jakich książkach na Dolnym Śląsku 
słyszałem i które czytałem? 2) które z nich 
mi się podobają? 3) Na jakie książki ocze­
kuje czytelnik?

Za szereg najlepszych odpowiedzi (nade­
słanych do WRN, Komisja Kulturalno- 
Oświatowa) przyznane będą liczne nagro­
dy książkowe. Poza tym rezultatem ankie­
ty będzie konkurs literacki z wysokimi na­
grodami Wojewódzkiej Rady. Narodowej.

Jednocześnie na drugim końcu lotniska 
odbywały Się zawody me dęli latających* w 
ramach eliminacji do ogólnopolskich zawo­
dów w Poznaniu. Na\’starcie stanęło kilka­
naście modeli różgej wielkości i koldru 
(dziełąf ucznjójy Szkoły' Modelarstwa Lotni­
czego A. J-,), z czego część- wkrótce poszła 
„na kłom". -Niektóre" z tych modeli były 
Okropnie złośliwe d uparte i zamiast do góry, 
padały nosami na ziemię, a to powodowało 
odpadnięcie skrzydeł .lub5ogona v5

Nb innym końcu*lotniska , odbywał .się 
start „Ps O. Z" dó lotu f hplo-wańią szybow­
ca. Po osiągnięciu odpowiedniej wysokości, 
szybowiec ^ę  odłączał od samolotu f  rozpa-. 
czyhał powietrzne ewolucje,, czym wzbudzał' 
zachwyt u widzów

Impreza A. Ji udała się znakomicie. -
Jz, \

WYCIECZKI MOGĄ KORZYSTAĆ 
Z LOKALU YMCA

• W celu zabezpieczenia noclegów dia wy­
cieczek, Polska Y. M. C. A., urządziła, we 
własnym gmachu kilka pokoi' noclegowych, 
które razem posiadają .65 •łóżeŁ.-' Korzystać 
z nich mogą żbiorowe "wycieczki za skrom­
ną opłatąJŚO zł. od osoby. Do użytku cza­
sowych lokatorów Polska Y.‘ M. C:' ‘"A.' Od­
dała również natryski, bajska^sportowe i ja‘ 
dalnie, w której obiad z ,3-ęh dań (tylko dia' 
uczestników wycieczki) kosztuje 75. zŁ 

Wszystkiś wycieczki Szkolne, które chcą 
korzystać ż v<|oćuui! ółskiej
-Y. M. C. "A. muszą na pewień. czas wcześ­
niej zarąZeTWować dla siebie miejsce. Dokó? 
nać tego można listownie lub telefonicznie. 
Pisać ‘trżeha na adres: Polską Y. M. O; A., 
Ogniśkó w Jeleniej "Górze, uŁCurie - Skło­
dowskiej 12, (teL33 50), ;

O d p o w i e d z i  te d a k c fi

Bolesław Szajna, Wrocław. Ż powodu bra­
ku miejsca nje zamieścimy.

Jtó k u  i W u ltrk u
starają sią o mieszkanie 
n a  D o l n y m  Ś l ą s k u

traktorów nie brało udziału w akcji siew­
nej, Wskutek braku części zapasowych, wy­
kwalifikowanych ’śił’ ludzkich. W  majątkach 
ziemskich brak było bodźca do pracy.i za­
pału, który przejawiał ‘się w pracy osadnika. 
J Po.wlaWwe i Miejskie Pady Wzmogą kofl- 
trolę akcji uwłaszczeniowej’ gospodarstw 
rolnych, aby te nie 'dostawały się w niepo­
wołane ręce. Id.

ŻARY

Nieostrożność
przyczynią
śmierci

Prywatna firma instalacj"; elektrycznej "ó Ża- 
rstch, przeprowadzała praie w jednym ze skle­
pów żarskich.

Praktykant tej firmy Czesław Gorlicki lat 17 
W cZaśie' mańipulacji przy liczniku dotknął ręj 
ką cżęśa," będącej', j^ d  napięciem co spowodo­
wało" śmierć na miejsću: ’Jak stwierdził lekarz, 
mieszkający w tyni samym budynku, w którym 
zdarzył się wypadek, Gorlicki zmarł ha skutek 
porażenia prądem. • ' 3

JEDNOSTKI WOJSKOWE OTWARŁY 
SEZON SPORTOWY

W ubiegłą niedzielę, odbyła się na stadionie 
Wojska Polskiego w koszarach, uroczfstolć 
otwarcia letniego sezonu sportowego. Na -uro­
czystości tej byli obecni przedstawiciele rzą­
du, . partii .polit. i przemysłu.

KŁODZKO
GROMADA SŁUPICE W POW. KŁODZ­
KO STAJE DO WAŁKI Z LICHWĄ 

I  DROŻYZNĄ
.cf f i łm trirtihm ■ po4 .łiąsłdln 

„walka zlighw ą 1 drożyzn^", które odbyło 
się w dniu 1"5 cżerwca br. w lokalu PPS —, 
powstał Komitet do walki ż. lichwą,! dro­
żyzną z udziałem przedstawicieli PPS i PPR. 
Ną pjrzeyodnicz.ącego Komitetu wybrano za­
służonego działacza PPS na tamtejszym te­
renie tow. Rosiewicza,

^oBiitęt został podzielony na trzy sekcje 
kontrolne.

Eto rządzi Polskim Filmem?
Więcej zrozumienia dla 
potrzeb i życzeń robotnika

W ostatnim czasfe kinoteatry wałbrzy* 
szerokiej- pufe

liczności kolorowy film rysunkowy „Kró.r 
lewiia ,śnjeżka“. Film ten, .zttany sprzed, 
wojny dorosłym dziś .ludziom^nie był Or 
giądany przez dzieci, będaed dziś w wieku 
szkolnym.

Pragnąc bmoźljwić dzieciom wyłąęzhp 
szkolttyrh oglądnięcie - pięknego filmu, 
świata baśrtii pięknej melodii, Pou iatow<r 
Rada Związków Zawodowych, wraz ze. 
Związkiem Nauczycielstwa Polskiego* za­
inicjowała urządzenie w kinoteatrze ,̂ Po%j 
lonia" w Wałbrzychu poranków tego ffłt 
mu w g o d ła c h  przedpołudniowych, j  pro.: 
sząę Zarząd kina „Polonia" o urządza­
nie poranku po zniżonych cenach wstępuj 
a zapewniając wzamian ża to pełną? sal®; 
'Uczącej: się młodzieży robotniczej,- co gwa­
rantuje opiącalhość widowiska.. T

Nie wiadomo komu 'zależało na tym, k r  
żeby ''uniemożliwić udostępnienie dzieciom 
trochę radości? Po telefonach v  Wroclą, 
wiem, a nawef podobno z daleką Łodzią, 
prżyszła odpowiedź odmowna: poranku nie 
urządzimy.

Jeśli staraliśmy sie o ulgę, to z całym* 
zrozumieniem potrzeby umożjiwienta . pra­
wa wejścia na salę ‘ dziecku robotnika, któ­
ry nie wiele dziś zarabia: lAłspółitticjajywa * 
Związku Bfąuczycielsłwa iBpłskiegó . gwa­
rantuje, ż e , urządzenie poranku nie- wpły­
nie na tok nauki. Wydaje s.ię nam właśęi- 

['ysze urządzanie'•podóbflyćh Widowisk-ja 
porankach zespołowych,. gdyż nie - naraża­
my dzieci h a .p ek  i inne przyjemności se- 
aśśótśr wieczorowych, a poza tytn.gtdąc 

^zbiorowo % nauczycielstwem dziecko, ma 
opiekuna, którego byłoby pozbawione 'na 
seansach wieczornych, gdy ojciec jego 
pracuje w kopalni, hucie czy fabryce.’
“ RadwSWpyJusłyśzeć, odim,wiedź cośkdf- ż 
wiek nas zadawalającą, lecz przede wszy­
stkim taką spośród różnych możliwych, od­
powiedzi, że ten kto ziwteif ■ {UMdzie tam,- 
gdzie będzie sie mógł wyżywiać ze swoimi' 
decyzjami bez szkody dla nikbgo.

Jeśli używamy czdhto pojęcia „reakcją* 
to wyznawców tego pojęcia doszukujemy, 
się w autorach owych odmownych odpo­
wiedzi. Niechaj ów „pan" z ki«ófika<$| nil 
naraża Związków na zapytania ze strony ro­
botników, dla kogo jest instytucją kina, a 
zwłaszcza filmófy wychowawćżyćh; ;

Gzy znajdzie się* człąwiek dobrej woli" 
kidry wglądnie w tę sprawę i da odpo­
wiedź, dlaczego takie wypadki zdarzają 

;4ię?- Czy 4noże ieh , Jeto-4óje takie- krzywd 
dhace- tżlefer tbbotfifćze odpofeedzj, nie Jeśfj 
przypadkiem byłym właśćięielem kinoteató 
ru, lub innego przedsiębiorstwa.

Może na tle żalu po utracie tych przed­
siębiorstw powstają takie decyzje w sto-" 
sunkii do próśb świata prlcy.

-Związkowiec.

LEGNICA

Dla spekulantów-obóz pracy
Komisja rozpoczyna 
działalność

i . N,a apel Komisji Międzypartyjnej Odby­
ło, się zebranie obywatelskie z  udziałem 
przedstawicieli Związków Zawodowych ce- 
lem podjęcia bezwzględnej walki z nieucz­
ciwym handlem.

'Stwierdzono, że ceny niektórych arty­
kułów są bardzo wysokie a w wielu skle­
pach jest brak cenników. Na zebraniu do­
magano się zlikwidowania bazaru, który 
lend lu leJSC:em spekulac#  ’ 1 nieuczciwego

Wyłoniony został Komitet społeczny, w 
skład którego, weszło 25 osób. 
cyKomitet natychmiast przystępuje do pra-

1 BO WIATO WY ZLOT ŚWIETLICOWY 
te- odbył się I-szy Powiało- 

•Wy Zlot Świetlicowy, młodzieży dorosłej. 
,5/y złocie wzięło udział około 1000 uczest- 
mk°w świetlic z terenu powiatu i miasta.

Zlot rozpoczął się nabożeńśtwem po czym* 
w pochodnie uczestnicy zlotu udali się de 
Kinoteatry ‘-^Folónia .

Zjazd powitał inspektor szkolny Józef 
S S i ,  i przemawmf' również organizator 
zjazdu ob podinspektor Jan Biegański. Ze- 
społy wykonały moc pieśni, recytacji i tań-

.Ńla uroczystościach obecny był deleoat 
Kuratorium Wrocławskiego Ypb.Y wizytatoJ

Piotrowski, który w krótkim przemówieniu 
życzyr zespołem dalszej ówoćnej- praćy.,̂ |  

Po południu odbyła się zabawa ludowa w 
parku miejskim. (bl)

GOSPODARSTWA ROLNE PRZECHO­
DZĄ NA WŁASNOŚĆ OSADNIKÓW
Akcję uwłaszczeniową przeprowadza Po­

wiatowy Oddział PUR-u. Dotychczas osie- 
dlonych zostało na 4031 gospodarstwach 
11.913 repatriantów i 6163 przesiedleńców. 
Obiektów miejskich przydzielono 189. Ak­
tów nadania wydano 335. W spółdzielniach 
parćelacyjnych osadzono na 7 majątkach 
147 osób. Przydzielono 1 przedsiębiorstwo’ 
przemysłowe, 942 handlowych i 518 rze- 
mieślniczych.

Ogółem zarejestrowano tutaj 133.426 re- 
patriantów i 36.143 przesiedleńców*

Kole arze na powod?ian
Pracównicy PKP ątlief - Gwizdanów W . 

powiecie Lubiń, przeznaczyli aa powodziM . 
kwotę złotych 10.000, uzyskaną z imprę|p 
zabawowych. > -

Komitet zabawowy wspomnianych imprez ; 
tą drogą składa najserdeczniejsze pódźi^g 
kowania Ob) staroście Ya udzielenie- im P°‘ 
parcia w zrealizowaniu festynu i zabawy ; 
W dniu t czerwca br.

N ow y numer 
„Przeglądu Soc alistycznego"

Ukazał się numer czerwcowy (6) „Przeglądu 
Socjalistycznego" o następującej treści:

]. HochfeM: Istota dyskusji; J. Topiński: 
, Humanistyczna realizacja humanistycznej tre- 
rści TOcjabzmu;' W, Domino: Rok związków 
rzawodowyĄ i.rad zakładowych; K, Śokótow- 
m ; Organizacja gospodarcza wsi; A. Kadusz- 

d!̂ Ze $  hoveS° Wzysu w 
. Ai  niemieckiej zbrod-

i  Wróblewski: Socjalizm wobec - zaead- 
men młodzieży powojennej; Q .Timofiejew:

Żeromski.i literatura rosyjska; K*arlki 
b i s t r u  so c  j a l i z m u : M. Z.: PPS b , 
^ancńci • dz&łania prżed 42 laty; M. Zawadka: 
Henryk, Władysław Baron („Smukły"); /• Be- 
luch-Belonski: Mieczysław Mastek; /. | - f

Zygelbojn (Artur) ; N a h o ry  z oń-? 2 
c r ®_: W Polsce — W  ZSRR — W Eurofńe/ 

Za tnorzadu'; r^*e c &Ą •
n ten ia :- Hi Jabłoński: O wydobyci^ istotne).> 
treści zagadnień w dyskusji; !T. Gło^^ę^’ Ji 
Prasa w ustróju kapitalistycznym; P. Kalten- 
berg: Politycy i społecznicy? W. Skoraszetoski-: \ 
Bank Budownictwa Mieszkaniowego; 'Ki ^zcze!~, 
od: Na margmesię rerormy uniwersyteckiej ^
w W. Brytanii; K. Winkler: Malarstwo -
czespe w Polscp przedwojennej;*1*  Z ‘ i  7 clf y i  
p a r t i i :  Notatnik referenta, ,}
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S P C I I
Tabela rozgrywek Wpław przez Wrocław

1 lipca rozpoczynają działalność 
obywatelskie komisje podatkowe

o wc}śc«c
jo Klasy Państwowe]

p y p s i l ,  . gier pkt. n. br.
p ,  „Wwła“ 1 ' 13 37: 5
p . „Polonie" (W-wi) ' 1 ■ 12 ■ 32 : 12
K  „Polonia" (Bytóiń), / 8 l i , 29:15
K  ^hembieAl* 7 10 20:11
m, KKS V 7 . 9 43 :10
l'|,.,„Skra“ . ■ " '7' ‘ 4 10 :27
Bk 'iPriopłeJ (Świdnica) '• i 3 9:18

K 7 •x-t- 11 :45.
Bij), „Motor" , 7 0 8 :56

;e ru p » .n .  . gier pkt. st.br.
| l .  AKS . 8 14 - 22: 7
|1  „Cracoria" ' 8 11 31 :14

„Rymer" 8 m 22 :16
i ł /  „Pomorzanin" 8 i 21:16
|5r RKU 8 9 15 s 13

6. „Radomiak" 8 ' H 12; 14
7. „Gedania" ■ -7 « 6 14:13
8. ZZK 8 6 15 :2«
9. „Orzeł* •7 4 12:16

10. „Grochów*1.. 8 -,1. : 10 :40

fernp* III. gier p k t : st. br.
E.ŁKS ’ 14" 31 : 6
i2,‘ „Warta" 12 38 : 7

3. „Tęcza" _ *p M 9 18 ;12
4. „Garbarnia" 6 8 20 :10'

rS. „Lubliminka" 6 - '' ■7' ' 19 :18
fc®WK&- 6 6 15 :25
f i  KKS 7 3 J3 :29
-Ł „Czuwaj" 7 3 ■7:21
K  RKS 8 0 4 ;,37

O g ioszenia dfobne |

H A M I) i o w e

„PALETA" Spółdzielnia Pracy Przemysłu 
;Arty«tycznego, Wrocław, ol. Wierzbowa 15, 
p. 11, oraz Słodowa 15 prowadzi pracownia 
malarstwa stalugowego, dekoracyjna (wnę- 
trza, witryny i inne), graficzną, pozłotniczą 
(ramy, meble, ołtarze), zabawkarską, oraz 

iłemontu mebli antycznych i nowoczesnych.
tl7$8)

Wlosiankę sprzedają Wytwórnia Filipczak 
Płochy k/Warszawy, Bratnia 8; (1833)

Woski, odpadki od 4wiec zamienia na świe­
ce, kapuje, olejki - tłuszcze kupuje Kroto­
szyńska Fabryka Wyrobów Wosk. Kroto- 
i7vn. Sienkiewicza 2a. (1550)

' ZGUBIONO
Dnia 14 na 15 bm. w pociągu II klasy Jele­

nia Góra r*f: Kłodzko zginęła walizka'. Pro­
szę o dobrowolny Zwrot za dobrym wyna­
grodzeniem, gdyż Pani która siedziała obok 
naprowadza na trop. ’ (1853)

C N f F t ^ A Ż N I F N t A

Unieważniam skradzione dokumenty; Za- 
łwiadczenie tymczasowe tożsamości, za­
świadczenie rejestracji RKU, odcinek za­
meldowania Jelenia Góra.Bwer Piotr Jele- 
nia Góra, Mieleckiego 18. (1854)
Unieważniam zgubione dokumenty: kartą 

pwąkuacyjną Widwipola .pow. Równe, me- 
ijrffcę urodzenia, o p inek  , .zameldowania 
pierczyn na nazwisko Gigórćzy Władysław, 
Gronów gm. Sobótka. (1855)
Unieważniam zgubioną kartą majątkową na 

pzwisko Sniczewski Włodzimierz (1847)
Unieważniam legitymacją Nr 16 wydaną 

i przez StarosżWo Głogów na nazwisko 
‘ftczerbicki Teofil Błałobrzezie. (1849)
^Unieważnia się Zagubione dokumenty, nie- 
, tyjącego Machalewskiego Władysława, ksią- 
|%ęzkę wojskową wydaną W Gdyni, kartą 
Iwjsłtracyjną Twarda Góra, metryką ufo- 
wenia. dokument ślubu, lager • ausweis, i 

prólnianię z pracy w Niemczech, weżwa- 
Pjś. dp czynnej służby wojskowej W r. 1939, 
Pysjnek zameldowania . Gdynia,, oUłiczuĄie 
jwjtid wojennych, kenkarta. (1850)
Unieważniam zagubione dokumenty: dowód 

pjttisty, kartą rejestracyjną i odcinek za- 
ffleldowania na nazwisko Cichoński Józef 

r.3*tehia Góra, Zaułek 6. Łaskawego' znalaz- 
^ U |r a s 2ą! się o  zwrot dokumentowi (1851)
iUMeważniam skradzione dokumenty: świa- 
ptectwo czeladnicze, wydane w 1944, świs- 
F®[*wo akademii kroju, dyplom mistrzow- 
y®-y Poznaiń 1927 Janina Piąta Jelenia Gó- 
B P&iśnrowidzd di.' '<#52)
pnieważniam zagubione dokumenty; oraz 
|*^)kartą wydaną przez Zarząd- Miejski/ Lu- 
fartów, na nazwisko Józef Zalewski. ,(,1633)

Uoteważniam skradztewe dokumenty. kartę, 
B w a cy jn ą , kartą majątkową, dowód osó- 
i J«ty ni Treśzkowa Helena WjWótaW, Kosy- 
, Wetska 42. • ' ' "

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  
[■■' ŻYWtCĘ naturalną i sztuczną, lakiery 

i-Nitro" odpadki (Umowę, proszek bron- 
|  WWnlezy kupuje stale Skład Farb/ 
l  Wrocław, Gan, Świerczewskiego 58,

, (dawniej Ogrodowa.)

? * ? ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Kto ?dobPdzie nagrodę 
„Naprzodu Dolnośląskiego"?

W  niedzielą dnia 22 b. m. o godz. 
18-eJ odbędzie się w ramach „Świę­
ta Morza" trzy kilometrowy wyścig  
pływacki na Odrze.

Nagrody ufundowali: wojewoda 
mgr. Piaskowski, prezydent m. Wro­
cławia Kupczyński, Woj. Urząd W. 
F. i P. W., F-ma Kuleć, ul. Mikołaja

Lekkoatleci w alczą
0 palmą pferwszeństwa

W  dniach 21 i 22 czerwca br. rozegrane 
zostaną ns stadionie IKS-u mistrzostwa lek­
koatletyczne Wr. OZLA W konkurencji 
męąklej.

Pierwszego dnia, zawody rozpoczną się o 
godzinie 18 i będą obejmowały następu ją- 
ce konkurencje: 100 m: 400; 800; 10 000 m, 
oraz rzuty młotem, oszczepem i skoki wdał
1 wzwyż.

Drugiego dnia zawody rozpoczną się o 
godzinie ió rano biegiem przez płotki, po 
czym odbędą się biegi na 200 m: 400 m; 
1500 m: 5000 m; sztafety 4x(00 m; 4x4Ó0t m. 
oraz rzuty dyskiem, kulą i oszczepem*

Bezpośrednio po rozegraniu mistrzostw, 
Zostanie .ustalona reprezentacja, do trójme- 
czu Katowice —- Opole — Wrocław, który 
odbędzie się we .Wrocławiu,s w dniu 29 
czerwca.

Zgłoszenia da mistrzostw wraz z -wpiso­
wym, które wynpsi 20 zł od zawodnika na­
leży kierować do dnia 20 czerwca do se­
kretariatu WR OZLA przy uł. Kieibaśni- 
czej 21722, łub na ręce prezesa Strzeleckie­
go w urzędzie Wojew., pokój 700.

Świdnicka Polonia zwyciężyła 
w  Siedlcach 3 :2 (1:2)

Rozegrany w Siedlcach mecz o wejście do 
Klaiy Państwowej pomiędzy świdnicką p o ­
lonią" a miejscowym „Ogniskiem", zakończył 
się zasłużonym zwycięstwem piłkarzy dolno­
śląskich w stosunku 3 12 (1 : 2).

,;Pólonia" grała w następującym rkładzle: 
Andrzejewski — 'Szienzdk,. Szymański —- No­
wak, Markocki, Dzierżak . --~ , Kusz, Tarka, 
Mince*', Ciemny.

71, F-ma „Sport" ul. Mikołaja 71 i I. 
K. S. „Wrocław".

Oprócz tych nagród Redakcja „Na­
przodu Dolnośląskiego" ufundowała 
dla najlepszego zawodnika cenną 
nagrodę.

T rzy  mecze w  Nowej Soli
W dniu 15 bm. odbyły sią trzy mecze 

piłkarskie, Na boisku Odry juniorzy tego 
klubu pokonali juniorów K. Ś. Dziewiarz 
z Legnicy, w stosunku 1:0. Jedyna bramka 
padła * rzutu karnego.

Zawody o mistrzostwo klasy B między 
miejscowym RKS Odlew a MKS Zgorzeli- 
ce po ładnej grze zakończyły Się zwycię­
stwem piłkarzy miejscowych w stosunku 
5:i (4:1). Bramki zdobyli: Gruber — 3 i 
Orłowski — 2. Sędziował dobrze Bskl.

W drugim- meczu o mistrzostwo klasy B, 
miejscowy Len przegrał ze Sławą 0:t. Obie 
drużyny nią Wykorzystały rzutów karnych.

■ WARSZAWA. W ramach ogólnej akcji 
walki ze zwyżką cen, w celu zrewidowa­
nia kalkulacji cen za wyroby i usługi rze­
mieślnicze oraz w  celu regulacji cen we 
wszystkich branżach rzemieślniczych —- zo­
stał powołany w dniu 14. VI, br, przy Iz­
bie Rzemieślniczej w Warszawie RZE­
MIEŚLNICZY KOMITET GOSPODARCZY, 
w którego skład weszli, przedstawiciele 
śKSżyetkićłi dkiałów rzemiosła.

komitet pragnie, pracą swą przyczynić 
się do realizacji zamierzeń Rządu, Idących 
w, kierunku uporządkowania rynku towa­
rowego i unormowania życia gospodarcze­
go kraju.

jednocześnie akcją tą rzemiosło war/ 
szawskie chce się w zdecydowany sposób

OGŁASZAJCIE SIĘ 
W

„NAPRZODZIE DOLNOŚLĄSKIM":

Czynnik obywatelski 
ustala wysokość podatku

WARSZAWA. Uchwalona ostatnio przez 
Sejar Rzeczypospolitej ustawa o Obywatelskich 
Komisjach Podatkowych i Lustratorach Spo­
łecznych zarządza przejściowo na okres rocz­
n y  powołanie przez rady narodowe obywatel­
skich Komisji Podatkowych i lustratorów spo­
łecznych do współdziałania z władzami po­
datkowymi.

Przy każdym urzędzie skarbowym i rewizyj­
nym-. Obywatelskie Komisje Podatkowe, złożo­
ne z przewodniczącego i dwunastu ławników, 
będą od dnia 1 lipca 1947 r. rozstrzygać spra­
wy przekazane przez urzędy skarbowe ktb re­
wizyjne i ustalać wysokość podstaw opodat­
kowania dla poszczególnych podatników w 
zakresie podatków bezpośrednich i danin po­
bieranych na rzecz Skarbu Państwa. W skład 
każdej komisji będą wchodziły 4 osoby dele­
gowane przez organizacje zawodowe, zrzesza­
jące podatników. *

Władze podatkowe, które , często nie posia­
dając konkretnych dowodów nadużyć podat­
kowych podatnika, mają słuszne przekonanie 
o fikcji przez Mego tworzonej, będą mogły 
skorzystać z pomocy Obywatelskiej Komisji 
Podatkowej.

Czynnik obywatelski w, tych przypadkach, 
biorąc■ pod uwagę stopę życiową podatnika,

odgrodzić od działalności elementów speku­
lacyjnych i przeciwdziałać im wszelkimi 
dostępnymi mu środkami

Spłaty za nadział ziemi
WARSZAWA, Przy wpłatach do Pań­

stwowego Funduszu ZiettH, zą nadzielone 
gospodarstwa z reformy rolnej — do dnia 
I łipca br. obowiązuje cena za t  q  żyta — 
1.000 zł. |

Uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady 
Ministrów z dnia 13 bm. należności za na­
dział ziemi wpłacane po 1 łipca, będą li­
czone w stosunku 2,400 zł. za 1 ą  żyta,

stosunki panujące: w danej branży i*d., sam 
według swobodnego uznania ustali wysokość 
opodatkowania, urząd skarbowy czy rewizyj­
ny tai obliczy podatek.

Działalność Obywatelskiej Komisji Podatko­
wej nie ograniczy się jedynie do- wymiarów 
podatkowych rocznych} Komisja raztrzygać 
będzie również sprawy ustalenia .wysokości 
podstaw opodatkowania przy zaliczkach na 
podatki. Podatnikowi służy w każdym przy­
padku prawo odwołania się w terminie mie­
sięcznym do komisji odwoławczej przy izbie 
skarbowej.

Podczas gdy pod postacią Obywatelskich 
Komisji Podatkowych czynnik obywatelski po­
wołany jest do udzielania pomocy władzom 
podatkowym w samym orzecznictwie, to w 
lustratorach społecznych urzędy skarbowe i 
rewizyjne znajdą pomoc, gdy zajdą trudności 
W zebraniu materiału faktycznego, bądź do 
opodatkowania pełnej wysokości znanego u- 
rzędowi podatnika, bądź ujawnienia ukrywa­
jących się w podziemiu podatkowym.

Lustratorów społecznych powołują stop­
niowo rady narodowe dla urzędów skarbo­
wych i rewizyjnych. ,

Działają oni p-rzy tych urzędach w zespo­
łach, pozostających pod nadzorem naczelnika 
urzędu.

Żądaniem lustratorów spoffecznyth jest 
przeprowadzenie wywiadów, zbieranie infor­
macji i materiałów, mogących przyczynić się 
do ujawnienia nieopodatkowanych, ustalenia 
zobowiązań podatkowych we właściwej wyso- 
kości oraz ściągnięcia należności podatkowych 
od dłużników. Mogą oni dokonywać obserwa­
cji przedsiębiorstw, badać pochodzenie i  przez­
naczenie towarów przewozowych itp. Mogą 
oni również uczestniczyć w takich czynnoś­
ciach Władz podatkowych, jak kontrola i ba­
danie ksiąg, połączone z oględzinami przed­
siębiorstw, lustracjami i czynnościami egzeku­
cyjnymi.

Lustratorzy społeczni mogą wreszcie przed­
stawiać urzędom skarbowym i rewizyjnym 
wnioski o ustalenie, zgodnie z materiałem 
fakty geny m przez nich zebranym podstaw o- 
podatkowania dla poszczególnych podatni­
ków, W tych przypadkach urząd skarbowy 
luh rewizyjny nie godząc się Ze stanowiskieoi 
lustratora społecznego, obowiązany jest prze­
kazać sprawę Obywatelskiej Komisji Podatko­
wej do rozstrzygnięcia.

Działalność lustratorów społecznych przy 
urzędach skarbowych V'rewizyjnych kordynują 
okręgowi lustratorzy ’ społeczni przy izbach 
skarbowych, powołani przez wojewódzkie ra­
dy narodowe. V

Ogłoszenie przetargu
Zarząd P oftóy  Miejskich m. Wrocławia ul. Klęczkowska 52 ogła­

sza przetarg nieograniczony:

1. Na odbudową zburzonego magazynu Nf. 4 
~ 2. Na odbudową zburzonego magazynu Nr. 5

Oferty w  zalakowanych kopertach należy składać w  sekretariacie 
Dyrekcji do dnia 30 czerwca b. r. do godz. 10.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacenie wadium w  wysoko- 
śći 1®/* sumy oferowanej. Warunki techniczne wykonania robót, wzory  
ofert, plany, jak i warunki przetargu są do obejrzenia,, względnie do na­
bycia za zwrotem kosztów w  sekretariacie Zarządu Portów Miejskich 
w godz. od 10-ej do 12*ej Codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 2 łipca 1947 i. o godz, 12 w  W ydziale 
Technicznym Zarządu Miejskiego, Plac Solny Nr. 16 pokój Nr. 202.

Zarząd Portów Miejskich m, Wrocławia zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferentów, unieważnienia przetargu bez podahia 
przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, jak również prawd 
podziału robót między kilku oferentów.

DYREKCJA
ZARZĄDU PORTÓW MIEJSKICH

POSZUKUJEMY^ akwjZyiorów ogłoszeniowych
N A  M I A S T At

W r o C I a w ZgłoMsitl* do
W a ł b r z y c h  centr. Biura Ogłoszeń i Reklam 
i * * 1;  SpMANellU Wydawn. „Wiedza"
D z i e r ż o n i ó w  Wrocław, ul. Wierzbowa 30 
L e g n i c y  1000

Ogłoszenie przetargu
’ Zuitłaó CzySzicteińa M łaka wa pfżóta^ńłębgraniczony^nS wy-

dzierżawienie przedsiębiorstwa rozlepiania afiszy we Wrocławiu.
Warunki' dzierżawne do przejrzenia w Dyrekcji Zakładu Czyszczenia Miasta, Wrd- 

cław, uI.' Traugutta 76/78 w godz. od 9-tej do 13-tej.
Oferty w zalakowanych kopertach, bez znaków firmowych, należy składać do dnia 

26 czerwca I94| r. godzina ił-ta  rano w Dyrekcji', Zakładu Czyszczenia Miasta- pó 
czym nastąpi tamże, w pokoju Nr 8 komisyjne otwarcie ofert, ,

Do oferty należy dołączyć wadium w wysokości 10.000 ęł. W gotówce lub papie­
rach wartościowych o bezpieczeństwie puplłarńym.

Zakład zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, względnie unieważnie­
nia przetargu ‘beś) podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.
(1829) • DYREKCJA ZAKŁADU.

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego ogłasza przetarg 

nieograniczony na wykonanie instalacji ogrzewania centralnego paro­
w ego w  Rozlewni Państw. Monopolu Spirytusowego w e Wrocławiu na 
Swojcu.

Podkładki przetargowe można otrzymać w  Biurze Technicznym  
DPMS w  Warszawie, ul. Leszno 1, pokój 412, oraz w  Zakładach PMS, 
W rocław— Swojec, tam ,,też można zasięgnąć wszelkich informacji i za­
poznać s ię  z  obowiązującymi „Przepisami Budowlano —  Montażowymi 
PMS" oraz „przepisami dotyczącymi postępowania przy dostawach i ro­
botach dla potrzeb PMS". ,

Oferty w  zalakowanych kopertach bez żadnych znaków firmowych 
z  napisem „Oferta na w ykonanie instalacji centralnego ogrzewania w  
Rozlewni PMS. w e Wrocławiu" należy składać do godz. 11-ej dnia 36 
czerwca 1947 r. w  Kancelarii Głównej DPMS/ ul, Leszno 1, pokój 
Nr. 111. ' . 1832

Ogłoszenie przetargowe
Zakład Czyszczenia Miasta we Wrocławiu ogłasza przetarg nieograniczony na 

wydzierżawienie stoiska rowerowego przy gmachu Zarządu Miejskiego Podwale Świd­
nickie.

Warunki dzierżawy — do przejrzenia w dyrekcji Zakładu Czyszczenia Miasta, Wro­
cław, Traugutta 76/78 w godzinach od 9-tej do 13-tej,

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych, należy składać do dnia 
26 czerwca 1947 r. godz. 10-ta rano w dyrekcji Zakładu Czyszczenia Miasta, po 
czym nastąpi tamże w pokoju Nr 6 komisyjne otwarcie ofert

Do oferty nąleży dołączyć wadium w wysokości 4.000 zł.
Zakład Czyszczenia Miasta zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru Oferenta 

względnie unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek 
odszkodowań. ■ .-
(1830) DYREKCJA ZAKŁADU.

Do walki ze zwyżką cen
pow stał Rzemieślniczy Komitet Gospodarczy

CENY OGŁOSZEŃ' — Oołoszenia d robne- poszukiwania rodzin i osobiste 15 zł. za J W ł - H a n d l o w e  20 zł. za 1 złowo -  Zgnby i uniewaZnienU 15 zł. za 1 słowo -  Poszukiwania pracy 10 zł. za 1 słowo.
w ^ o s z ł n . ogiosz ioo nuń — 40 zł. za l t t t a . n l  szpalta od 101 — ^)0 mm -^ 50 zł. |  i  mm *  1 szpaltą, powyżej 200 mm — 60 zł za 1 mm z I szpaltę.

Ooloszeni. «  .ekmam do i K m - 3 0  z 1 szpaltą, od 101 -  200mm -  35 zł. za lmm  x 1 szpaltą, powyżej 200 mm 45 ti. za lmffl z  I szpaltą.
Ł t e o i  2  n  a  i mm X 1 szpaltą, od 51 100mm — 35 zł. »  lmm  x 1 szpaltą, od 101 do 150 mm — 50 zł. za 1 mm x 1 szpaltą, powyżej 150 mm — 75 zł. za 1 mm x 1 szpaltą.?J911 do 80 mm — 25 ZŁ za ijm m  z i szPau% tekstem 50*/* drożej. Ogłoszenia w niedzielą t dwięta 30 */. drożej. lfr “
Zastrzeżone miejsca w tekście 10(H>/. drożej, zastrzeżony miejsca ^  ,Wi.«tra- «e t tW ła w tn , «i Wierzbowa 80

Redaktor mgr Bronisław Winnicki .Wydawca Spółdzielnia Wy dawn.„ Wiedzą"Ir 1 9 8 0 8
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J^RONIKA
W h a tttu u la .

CZERWIEC

1 8
Środa

dziś: Efrema 
jutro: Śerwazego

W a ż n e  t e l e f o n y :  komenda miejska MO 
184, straż pożarna 28-04, pogotowi® PCK -58.

i  POCISK ZABIŁ CHŁOPCA 
-W- dniu 14- bm. Ryszard Malicki- lat 11, sani, 

Wrocław, ul. Kolejowa, manipulując, przy za­
palniku pocisku artyleryjskiego, spowodował 
eksplozję. Pocisk wybuchając, zabił nieostroż­
nego chłopca. Zwłoki przewieziono do prosek­
torium szpitala Wszystkich Świętych.

" NIE CHCIAŁY JECHAĆ DO NIEMIEC
W dniu. wczorajszym zatrzymano dwie Niem­

ki Ernę Walter i Ernę Michałko, . które me 
zgłosiły się w ustalonym terminie, ńa punkt 
repatriacyjny do Niemiec. Obie Niemki, po 
sporządzeniu protokółu, odstawiono do właści­
wego transportu.

27 BM. KONIEC ROKU SZKOLNEGO 
.'.Uroczyste zakończenie roku. szkolnego. 'Wszyst. 

kich szkół średnich z terenu Wrocławia, od­
będzie się 27 bm. w Hali Ludowej o godz. 12 
w-południe (punktualnie).

SPŁYW ODRA DO SZCZECINA
■ Jeszcze przyjmowane są zgłoszenia na spływ 
Odrą do- Szczecina. Wyjazd W dniu 22 bm. 
Zgłuszenia grupowe do Biura Okręgu Ligi Mor­
skiej,' plac Solny 16, p. 252.

W związku ze spływem do Szczecina Okręg 
L. M. zawiadamia swych członków, że órganizn- 
- je  się grupę członków-ligowców, chcących wziąć 
udział w spływie.

'  ■Uczestnicy spływu podczas drogi otrzymują 
dwa razy dziennie posiłki. W ; Szczecinie od 28 
bm. uczestnicy spływu korzystać będą z ulgo­
wych śniadań, obiadów i kolacji, które przygo­
tuje Szczeciński Komitet.

Koszt uczestnictwa (obejmujący przejazd 
Odrą, wyżywienie podczas przejazdu belkami i 
powrót pociągiem) wynosi 1.500 zł.
‘ Zgłoszenia w Biurze Okręgu L. M., płać ,0ób 
ny 16, p. 252.

zfÓT DOLNOŚLĄSKICH ZESPOŁÓW 
ŚWIETLICOWYCH

Dnia 29 bin. nastąpi zlot wojewódzkich ze­
społów świetlicowych- przy udziale 154 zespo*

, łów, obejmujących 3<500 młodzieży^' Obecnie 
odbywają się jW tęrenie zloty powiatowe.. Zlot 
ma wykazać dorobek prac świetlicowych na 
'Dolnym Śląsku.

P A F A W A G  m u s i  o i r z y m a ć
je s z c ze  jedno osiedle ro b o tn ic ze
Może ono powstać 
w zachodniej części miasta

Trzy są we Wrocławiu fabryki, które 
zatrudniają w sumie więcej pracowników 
niż wszystkie' pozostałe, zakłady przemy­
słowe na terenie miasta razem wzięte. Są 
to: Państwowa' Fabryka Wagonów, Fabry­
ka śrub i .Fabryka Obrabiarek, wszystkie 
trzy położone ,W 'żaohodnier części 
Pracownicy ich albo mieszkają w pięknej 
kolonii robotniczo-willowej Pafawagu na 
Grabiszynku, albo też, tzw. własnym prze­
mysłem, znaleźli sobie mieszkania. na mie­
ście. |

Tak było. dotychczas. Obecnie, 'j^dltak: 
wszystkie te trzy fabryki (z których po­
pularna PaFaWag, jak pewno - Czytel­
nikom wiadomo, jest ^największą, stają 
przed trudnym do rozwiązania problemem 
mieszkaniowym dla" swoich pracowników.

Sprawa polega na tym, że fabryki te, by' 
wykonać Plan Trzyletni, będą musiały za­
angażować 'poważną' ilość'- pracowników, 
mniej więcej dwa fazy, tjde -ludzi, ile do- 
tych czas zatrudniają. OhflĆżejtfa dfykaza-

Z  w i ą z k i  Z a w o d o w e  
w  walce ze spekulację

Dnia 19 bm. o godz. 9 rano odbędzie 
się w  sali konferencyjnej OKZZ przy Ul. 
Mazowieckiej N r 17 we Wrocławiu zebra­
nie przewodniczących i sekretarzy Okrę­
gowych Zarządów Związków Zawodo­
wych z terenu Dolnego Śląska, celem po­
wzięcia uchwał w sprawie walki z dro­
żyzną i spekulacją.

ty, że dla tych nowych pracowników trze­
ba będzife 19.500 izb.

19.500 izb to cyfraE'poważna, która skła­
da' się na niemała kólonię robotnicza. .

We Wrocławiu, W/mieście! które z dnia 
na dzień coraz -bardziej się zaludnia i wy­
czerpuje, swoje możliwości kwaterunkowe, 
właśnie zachodnia dzielnica miasta, a więc 
dzielnica owych- trzech wymienionych, fab­
ryk, stwarza możliwości powstania kolonii
froBóthiczytjfe '

Zachodnia dzielnica bowiępi posiada oko­
ło 1.500 cztero — do sześęiojżbowyćh dem- 
ków, które, po niewielkim stosunkowo re­
moncie, nadają się do zamieszkania.^ Dom­
ki te dałyby około 7.000 izb, a' więc choć 
;.W części zaspokoiłyby - potrzeby' owych 
trzech fabryk, z PaFaWagiem na-czele.
- Wysuwając ten projekt, radzimy dyrek­
cjom wymienionych fabryk pośpiech w de­
cyzji, gdyż co tydzijsó, CO dzień niemal 
-jZjnniejsżają^się meżHWości założenia osied­
la robotniczego w zachodniej dzielnicy 
Wrocławia. — Dzielnica ta, teren licznych, 
rozproszonych, obiektów przemysłowych,, 
ściąga coraz^ to1 nowych mieszkańców, pra­
cowników sąsiednich fabryk, jak i łudzi za­
trudnionych w nfebardzo stąd odległym 
śródmieściu. " v

Bez nowego osiedla ńłbotniczego trud­
no będzie PaPaWagowi i dwóm jegosio­
strzanym fabrykom wypełnić Plan Trzylet­
ni. Bo przecież robotnik i jego rodziną mu­
si gdzieś mieszkać — i to niezbyt dąlejjg 
od zakładu pracy.

2.000 izb odbuduje
Wrocławska Spółdzielnia 
Mieszkaniowa

Pod przewodnictwem wojewo-
► dy Piaskowskiego odbyło się ze-
► branie Rady Nadzorczej Wro-
► cławskiej Spółdzielni Mieszka-
* niowej, która niedawno rozpoczę­
t a  swoją działalność.
• Ze sprawozdania, złożonego 
t przez członka Zarządu Spółdziel-
► ni dyr. Warwasa wynika,, że 
”, Spółdzielnia przejęła od Zarządu 
£ Miejskiego sżęreg obiektów, ktd- 
\ re remontuje w roku bieżącym  
►kosztem 54 milionów złotych. 
►Spółdzielnia odbuduje, wyremon-
► tuje l  całkowicie odrestauruje 
►560 mieszkań od 2 do 4 izb* o 
| łącznej ilości 1592 izb.

W rocław od przodu i frfti

Tltoże to i rada
Mgjąc jtUj-AsCr ilA 'uzydłać

niczńe połączenie. (W płaktyce wrocławskie] i 
jednak bardzo często bywa całkiem pod tym 
WZgł$ep£;iridczeff.^

*■ Wwć równitfĄ
i książkę telefoniczną. < (W  praktyce wrocławd 
iktej jednak itd.).
> '4dzies£,:.Me&tiżęsnyi- posiadaczu nieszczęsne- 
go wroćfa&sMipga^ieltfamt, rat pocztę i prosisz 
o jedeft egzeiitpldrż m dańej w typi ł&ku ksiąi. 
ki telefonicznej. Książka telefoniczna — włć&M 
ściwie i Spis Abonentów wrocławskiej sieci tc - | 
łe}p0sż:nej^ jak; każdemjijest już wiadomójm 

''f&fcti.Ht'ż przeciętny
taki spis zredagowany byt powinien, ale je$» 
nak, myślimy sobie, choć w małej 
nampriysłttży. Wedłisg':prżysłówią.ft J te ś ń M  
tydz ńiźli nic11. '

1 CÓ słyszymył -— ZN iem aksiążki telefo­
nicznej.

'We Wfoełkttdu abonentów telefonicznych I 
jest. zaledwie około tysiąca, PrzypuSinii gem 
każdy Z nich kupił po półtorej książki (pome-ł 
waż instytucje i zakłady pracy kupify po kilka 
egzemplarzy,).

A więc Urząd Pocztowo~Zelegraficzny. ns j 
Wrocław przeżnaęzyf zaledwie półtma; tysifri 
ca egżempldrgy książki telefonicznej. -

A "ile żóyn&si’ całkowity nakład Sgisfc Abo~ 
nentów? Pewno niewiele. ,

A .może tJrzstd Pocztowo-Telegrajlćńiiy, m  |  
fdęj& poco w  dużym nakładzie drukować kiep­
ską rzecz?

m im

Koniec roku szkolnego
w państwowych szkołach spółdzielczych ] 
Uroczyste rozdanie świadectw 28 Czerwca]

Prodiiknlemy szczepionkę BCG
Po d-tygodniowych - przygotowaniach 

wrocławska filia Państwowegb Zakładu Hi­
gieny przystąpiła do produkcji szczepionki 
przeciwgruźliczej BCG dla niemowląt.

Grupa .uczonych wrocławskich z próf. dr 
Hirszfeldem i prof. Skibińskim na . czele 
prowadzi prace przygotowawcze dla roz­
poczęcia również •produkcji szczepionki 
BCG do szczepień mątodą skaryfikacji, eo 
UmofewL'!’_ ; .tafeżf- starszych
dzieci przeciw gruźlicy. .

, „Jeżeli zważyć;te szczepionka BCG dzian­
ia skutecznie zalędwie w ciągu dziesięciu 
dni od chwili jej wyprodukowania, zrozu­
miemy jąk ważnym-dla Dolnego Śląska o-' 
siągnięciefn jest własna produkcja, która 
zapobiega długotrwałemu sprowadzaniu te­
go leku,z Polski Centralnej.

Instytut Higieny we Wrocławiu produku­
je f;tS!gódńiOwo 100 szczepionek, có w zu-. 

. -pelanści_zaspakaia potrzeby Ęplrtego ślą­
ska.

„Akademią złodziejską" we Wrocławiu
z lik w id o w a ła  M ilic ja  O b yw a te lsk a
,, Adepci*4 szli nai robotę 
w czapkach studenckich

Przed kilkoma dniami prasa dolnośląska 
podała wiadomość o zlikwidowaniu szal­
ki włamywaczy grasujące] na terenie 
dwóch dzielnic naszego miasta, mianowicie 
w Sępolnie i Karłowicach. W śledztwie 
wstępnym ujęci złodzieje przyznali się do 
szeregu włamań. Zrabowany przez nieb to­
war przekracza wartość 3 milionów zt.).
. Wrocławskie władze śledcze MO prowa­
dząc śledztwo w dalszym ciągu ustaliły, 
że herszt bandy Filikowski, poza wykony­
waniem swego zawodu, trudnił się także... 
szkoleniem nowego narybku złodziejskiego. 
Szkołę, a właściwie akademie złodziej­
ską (!) założył Filikowski wspólnie ze 
swym kompanem „po wytrychu", Stani­

sławem Batogiem.
Początkowo „akademia" mieściła się w 

Bytomiu na Górnym Śląsku, skąd jednak 
tamtejsze władze MO wypłoszyły bandę.

LEKCJE POD KIEROWNICTWEM 
„KASIARZA";

Na propozycję Batoga, przeniesiono więc 
„akademię" do . Wrocławia. „Lekcje", pod 
kierunkiem wytrawnego lwowskiego „ka- 
siarza" FiUkowskiego vel Fleischera, odby­
wały się w mieszkaniu Batoga przy ul, Łu­
kasza Górnickiego 8. Tam też mieściła się 
główna melina bandy. W tym samym do­
mu, ulokowali się w kilku wolnych miesz­
kaniach „uczniowie". ;
, Jak ustalono, poza szkoleniem teoretycz­
nym, odbywającym się w mieszkaniu i za­
znajomieniu uczniów z arkanami złodziej­
skiego fachu, banda dokonała całego sze-

Wieczór# autorski
Wo.iciecha Ż u k o w s k ie g o

57-my Wrocławski Czwartek Literacki 
W czwartek, 19 czerw ca'o godz 17 od- 

'będzie /się w  lokalu własnym przy Placu 
: p lsk u p a  Nankiera 7, n  p., 57-my Czwar­

tek  Literacki Koła Miłośników Literatury 
-Języka Polskiego. .
W programie wieczór autorski Wojcie­

cha Źukrowskiego, który odczyta frag­
m ent powieści.

Wstęp wolny. Goście mile wiózianL

regu napadów, zdobywalać w ten sposób 
rutynę w swym zawodzie , oraz niezłe środ­
ki do życia.

Specjalnością „nauczyciela" Fllikowskie- 
go była opracowana na długoletnim do­
świadczeniu metoda włamywania się dó u- 
patrzonych lokali. Złodzieje mianowicie do­
stawali się do wnętrza mieszkań przez wy­
cięcie szyb okiennych. Jeżeli obiekt zriaj- 
dował się na piętrze, przystawiano składa­
na drabinę.

Turnus, w czasie którego przeszkalanO 
amatorów złodziejskiego fachu, trwał oko­
ło 10-ciu miesięcy. W ten sposób Filików- 
ski-Fleischer od momentu swego przyjaz­
du na Ziemie Zachodnie przeszkolił zespół 
liczący około 16 osób, z których kilka Je­
szcze grasuje na terenie Łodzi, Katowic, 
Krakowa oraz Dolnego śląska. Każdy z 
absolwentów „szkoły" Filikowsklego obo­
wiązany był do składania pewnego rodza­
ju haraczu od swych zarobków. Traktowa­
no to Jako wynagrodzenie za pobierane 
„lekcje".
DZIELILI SIS SWYM DOŚWIADCZENIEM

Zatrzymani wraz z Fitikowskim Roman 
Kulikowski, Eugenia Lesek, Zbigniew Swec 
i Helena Bielec to pierwsi absolwenci szko­
ły  Filikowsklego, - Po ukończeniu „nauki" 
herszt wysłał ich na roboty do Bytomia, 
Krakowa 1 Katowic. Po Jakimś czasie zie­
mia zaczęła palić się im pod stopami i w 
obawie przed „wsypą" zbiegli do swego 
„mistrza" do Wrocławia i tu dopomagali 
mu w przeszkalaniu nowych adeptów swe] 
„sztuki".

Uczniowie „szkoły" złodziejskie], na po­
lecenie Fiilkowskiego-Fleischera, nosili... 
czapki akademickie Uniwersytetu i Poli­
techniki Wrocławskiej.' Chroniło ich to do­
skonale, iak sami zeznają, przed ewentual­
nym zatargiem z władzami.

Filikowski, przesłuchiwany 1 konfronto­
wany z innymi członkami bąpdy, wypierał 
się początkowo - Jakiegokolwiek udziału w 
bandzie. Twierdził on, że duszą całej szaj­
ki był garbaty Stanisław Batog. W czasie 
iednej z konfrontacji Batog, Już przed tym 
przyznający się do winy, odpowiedział na 
wykrętne tłumaczenia Filikowsklego;

— Sam mi nie dałeś chodzić na robotę, 
obawiałeś się, że łatwo będzie mnie po­
znać po moim garbie...

Wobec takiego dictum; Filikowski przy­
znał się do kierowania bandą i szkolenia 
młodych złodziej!. Jednak „rycerski" herszt 
bandy nie chciał ujawnić nazwiska i ad­
resu swej kochanki,

Dalsze szczegóły tej sensacyjnej sprawy 
podamy naszym czytelnikom po .ostatecz­
nym zakończeniu dochodzenia. :A 0£:

Dnia 16 >bhi. odrbyła się konferencja po- 
egzaitńnącyjna w Państw. Liceum Spół­
dzielczym we Wroeławiu, w-której, 'oprócz 
.członków Kójńisfi Egzarijteąąyjjiej; wzięli 
udział ńrzedstawicietó społeczeństwa. Ko­
misja , Egzaminacyjna przyznała świadec­
twa dojrzałości 90 z ogólnej ilości ,97 kan- 
'dy.dątów.*.
'  Uroczyste "fozdątiie świadectw dojrzało­

ści odbędzie się W dniu 28 bm, o godz. 16 
w budynku szkólhjrm przy iri 'Wtjicełlą. 3 
w obecności -przedstawicieli władz < szkol­
nych- y  SBÓMzielczyełt, instytucji , społecz­
nych, rodąicÓw i całej młodzieży" szkół 
spółdzielczych,. W programie, oprócz- spra­
wozdania dyrekcji sżkoły, przewidziany 
ieSt< koncert mńżyki polskiej w wykonaniu 
zaproszonej ’ przez Liceum Spółdzielcze we 
Wrocławiu, orkiestry symfonicznej ucz* 
niów* Gimnazjum i Liceum Handlowego w
'Ostrowtu Wiełkąpokkim.

Wpisy na noWy rok szkolny. 1947 i 1948 
do Państwowych Szkół Spółdzielczych we

NA POMNIK
T0W4 NIEDZIAŁKOWSKIEGO 

^  Członkowie i sympatycy PPS Okręgo­
wej, Dyrekcji Dróg Wodnych we Wrocła­
wiu; złożyli 450 zł.
▼  Koło PPS przy Fabryce Konfekcyjnej 
Nr 2 we Wrocławia wpłaciło 100 zł.

ŃA FUNDUSZ PRASOWY 
Kołą fabryczne PES i PPR przy Pań­

stwowej Fabryce Wag we Wrocławiu 
przekazały ńa fundusz prasowy „Nąpyzo- 
du Dolnośląskiego” kwotę 500 zł. '

Spływ Odrą do morza
wianki i zabawa wodna 
w  dniach „Święta Morza"

21 VI — 29 VI
SOBOTA 21. VI.

Godz. 20. Zbiórka społeczeństwa, organizacji, 
związków i stowarzyszeń w Kuratoryjnym 
Ośrodku 'Sportów Wodnych przy u l. Na,Grob­
li 32. Dojazd tramwajem linii 5 do Placu 
Wołowskiego, linią 1 do , przystanku przy ul. 
Zwierzynieckiej koło Ogrodu Zoologicznego. 
Tramwaj wodny i motorówki przewoz-ić będą 
do Urzędu Wojewódzkiego z przystani Ligi 
Morskiej Kożuchów na Sępólnie .oraz z przy­
stani Ligi Morskiej koło ogrodu Zwierzyniec­
kiego u wylotu ni. Zwierzynieckiej do Kura­
toryjnego Ośrodka Sportów Wodnych. Tabor 
biorący udział w spływie oraz pozostały tabor 
wodny, jaki w tym czasie będzie we Wrocła­
wiu, 6płyn'ie na Odrę koło Biskupina przez ślu­
zę koło Politechniki i zakotwiczy się w ' miej­
scach wyznaczonych .naprzeciw. Kuratoryjnego 
Ośrodka Sportów Wodnych, 

i, Godz. 20i.30. Podniesienie bandery. ! Hymn 
Bałtyku w wykonaniu chóru „Echo Wrocław­
skie". , . •;

Godz. 21. Popisy zespołu' regionalnego, uda­
jącego się do Szczecina.

Godz. 22. „Wianki" w wykonaniu harcerek 
wrocławskich.

NIEDZIELA 22. VI.
, Godz. 9. Zbiórka w Kuratoryjnym Ośrodku 
Sportów Wodnych przy ul. Ną Grobli Nr- 32.

Godz. 9.30. Msza przy ołtarzu zbudowanym 
na statku, podczas Mszy chór „Echo Wrocław­
skie" odśpiewa Mszę Lachmana,

Godz. 10.30. Przemówienia.
Godzi 10.45. Odebranie raportu od komen­

danta Spływu, przez tow. wojewodę' oraz prze­
wodniczącego Wojew. Kom. „Święta Morza".

Godz. 11. Podniesienie kotwicy i odpłynię­
cie uczestników Spływu oraz cółego taboru 
wodnego, odprowadzającego uczestników Spły­
wu, do granic miasta przez śluzę koło Politech­
niki, Starą Odrą w kierunku na śluzę miejską 
pod mo.stem Zwierzynieckim, Szczytmckim, 
kanałem -Miejskim, mostem Karłowickim itd. 
w kierunku na Rędzin.

Godz. 16. Zabawa w zagrodzie Ligi Morskiej 
na Sępolnie przy ul. Bacciarellego (dojazd 1 do 
ostatniego przystanku).

G odz., 18. Zawody płyivackie wpław ■ przez 
Wrocław o puchar przechodni. Start na Odrze 
koło przystani’ L. M. na Sępolnie, meta koło 
przystani AZS'.'

Ud 23 do 29. bm. przejażdżki motorówkami 
po Odrze. Odczyty oficerów marynarki w 
związkach, instytucjach i zakładach pracy,,
’ Dnia 28 bm. rozpalenie egniśk. wzdłuż Odry 

oraz całej zachodniej granicy i na wybrzeżu.
Niedziela, 29 bm. godz. 10 wycieczki holow­

nikami, barkami, motorówkami do Osobowic. 
Odjazd spod Urzędu Wojewódzkiego z przy­
stani Ligi Morskiej ną Sępolnie, z portu na 
Trzebnickiej koło Karłowic.

Godz. 18 zabawa wodna na Osobowićach. Do­
jazd barkami' i  tramwajami linii 8,

. iii Worcella 3  (LicęutM 
normalne i dłą dorosłych, gimnazjum nor-1 
małne i skrócone dla dorosłych, 1-roczoe.l 
klasy wstępne licealne dla osób z ukończo­
nym 17 rokiem życia i 2-kIasami gimnasl 
zjum, oraz Roczną Szkołą Przysposobięai^ 
Spółdzielczego), odbędą się w dniach 30 J 
czerwca i 1 lipca br. W tych samych dtńachl 
będą przyjmowane wpisy na bezpłatne kurii 
sy hapdloyęe dla osób bezrobotnych, zare- i 
jestrowanych w Państwowym Urzędzie Za^ 
trudnienia.

GDZIE Apędulmg.
WIECZÓR?

TEATRY 
PAŃSTWOWY TEATR 

Środa 18 bm. godz. 19 — „Uczeń diabła*,̂  
Czwartek, 19 bm. godz. T19 — „Uczeń <M  

„FOTOPLASTIKON"
(ul. Gen. Świerczewskiego 27) wykwiedi co­
dziennie y  godz- 9—21 „Afźj4ę“.

Jest to zajmująca podróż pop rzez zadu; 
część tęgo kontynentu,' z uwzględnienińji 
cia codziennego tubylców oraz pięknych kra-.! 
jobrazów z erotyczną rośliniiośćlą. W piątek |  
zmiana 'ipeoę&mC Ceny biłetóśr,:, zł 2p,ł®  103
K ł Ń A

„SŁA$K“ (Ogrodowa- 67) — film anieryki ; 
„Serenada w dolinie słońca".
; „WARSZAWA" (Fredry 17) — film szwedż*’; 
ki „Nauczycielka bawi ,się!‘.

•„ODRA" (ul. Kołłątaja) — film połskfi 
„Skłamałam".

„POLONIA" (Żeromskiego 53) — filut ;
francuski „Ludzie i manekiny".

„PlONLIK" (Stalina 71). —. film ‘ rądżiecłd| 
„Dusze nieujarzmione".

. „TĘCZA" (Kościuszki 177) — film an -̂j 
„Nieuchwytny Smith".
■ „FAMA" (Krzywoustego 286) —• film' ra­

dziecki „Maskarada".
Początek Seansów w dni powszechne ó SafoĆH 

16, 18 i' 20. W dni świąteczne o godz. 14,' iń, 
18 i 20.

Ik&bia - th&ctM
•j ŚRODA, 13 CZERWCA ać-iĘ M  

-5.57 Sygnał; 6.05 Dziennik; 6.20 Gimnast^l 
ka; 6.30 'Kcmcęrt ork. wojsk.; 6*^?  ̂SygQ.â 8  
7.p0 Muzyka; 7.15 Pr-zegląd prasy stołecznej^
7.35 Program; 7.40 Płyty; 8.30 Inf. o$iló°im 
polskie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.50—M-W j 
Przerwa; 14.00 Kronika Wrocławia; IW  
Kącik PPS; 14.15 Komunikaty; 14.20 ;Koncem| 
reki.; 14.30 Koncert żyęzeńr 15-00 BjtgwPi 
dzieci; 15.15 Utwory skrzypcowe; 15.35
skie arie operowe; 16.00 Dziennik;  ̂ ■i
Koncert muz. ludowej; 16.55 i Aud. dla 
-dzieży; 17.10 Przy głośniku; 17-15 Skrzy» j f  
techn,; 17.20 Aud. rozryw,; 17.50 PpeZfe \ 
Czerkawskiej; 18.05 „Dla każdego coś mil#  BI 
18.-30 Nauka <przy głośniku; 18^5 Bee*ho,'ręffl;;| 
Sonata 5, op. 102, nr 2; 19.10 Z zagadtw® |  
świata pracy. Pog. „Niebezpieczeństwo 
elektrycznego"; , 19.15 Miniatury- kameralne;
19.35 Pog. „^imajerka We Wrocławiu"; 19. ’
Płyty; .19.57 Sygnał i hejnał; 20.02 Dztfsm M  
20.30 Ajtd. chopinowska; 21.00 „N<We y, 
ki." — felieton; 21,15 Aud. rozryw.; z udzw 
łem Juno Gordez (sopran); 21.15
dyr. W. S. S P, prof. Radwanem; 22.00 J 
pięły?, 22.15 Koncert taneczny; 23.00 
wiad.; 23.15 Program; 23.30 Płyty; liaą ", 
Wiad, z ost. chwili.


